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1  Johdanto 

 Tutkimuksen kohde ja tutkielman rakenne 

Jyväskylän yliopiston Seminaarinmäen kampus on Suomen valtion 

kulttuurihistoriall ista rakennusperintöä Suomen ensimmäinen 

kansakoulunopettajaseminaarin rakentamisen vuosilta 1879 -  1883 ja ulottuen 

tähän päivän saakka. Kampus s ijaitsee  maisemallisest i  arvokkaassa ympäristössä . 

Kokonaisuudel la on merkittävä kaupunkiku vall inen arvo. Seminaarinmäki on 

Jyväskylän yliopiston vanhin kampusalue.  

Monikerroksinen Seminaarimäen kampus muodostuu jäljel lä olevista Jyväskylän 

seminaarin rakennuksis ta, jotka ovat valmistuneet 1880 -1920 - luvuil la (arkkitehdit :  

Konstantin Kiseleff,  Knut Nylander, Theodor Granstedt, Werner Polon, Alfred 

Stenfors,  Yrjö Blomstedt ),  s itten Alvar Aallon kampuksesta (rakennettu vuosina 

1953-1971), Arto Sipisen 1970-luvun rakennuksista, Lahdelma & Mahlamäen  

vuoden 2002 Normaal i-alakoulun ja vuoden 2003 Opinkivi -rakennuksesta, 

Pitkäkadun 1900-1950 - luvun rakennuksista, sekä Seminaarir inteen 1900 -luvun 

rakennuksista , joihin kuuluvat  entinen kruununmakasiini, Jyväskyl än juomatehdas ,  

Beckerin  sekä Parviaisen  kaupunkitalo . Viimeisin l isäys on vuonna 2015 valmistunut 

Ruusupuistorakennus (Sarlotta Narjus, arkkitehtitoimisto Sarc Oy ). 

Seminaarir inteen puolelta kampusta ympäröi  1900-luvun jugendvaikutteinen 

huvi la-puutarha-alue Älylä, jossa on muun muassa  Lars Sonkin, Wivi Lönnin ,  Alvar 

Aallon suunnittelemia rakennuksia.  

Seminaarinmäen alueeseen l i i ttyy myös seminaarin oppi laiden 

alun perin 1869 istuttama puisto, Lounaispuisto, jonka 

ensimmäiset 100 puuta istutetti in talkoil la tuolloin vielä 
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avoimena ol leelle pel lolle. Ensimmäisiä puulajeja alueella olivat 

koivut, tuomet, pihlajat sekä lehmukset.  1.  

Alun perin kiinnostuin kampusalueen opettajaseminaarin ajasta ainoastaan 

opetustarkoituksessa. Olen valmi stunut arkkitehdiksi  Moskovan arkkitehtikoulusta .  

Vuonna 2002 sain Jyväskylän yl iopiston museoamanuenssi (nyk . museotoimintojen 

pääll ikkö, varajohtaja) Pirjo Vuoriselta  tehtäväkseni rakentaa havainnol l isen 

pienoismall in kampuksen alueesta Seminaarin ajalta. Pienoismall in avulla on 

helppoa esitel lä Seminaarinmäen rakennuskantaa esimerkiksi y l iopiston museol la 

käyvil le opiskel i joil le sekä Normaalikoulun oppilail le. Asemakaavojen, rakennusten 

piirustuksien ja valokuvien kerääminen pienoismall ia varten kuului automaattisest i  

työhöni mall ia valmistel lessani. Vielä si l loin 2000 -luvulla aineisto ei ollut yhtä 

helposti saatavil la kuin nykyisin  digitalisoinnin myötä. Aineisto oli  yl ipäätään 

hajanaista, joten näin tarpeell iseksi systematisoida Seminaarinmäen kampuksen 

rakennuskantaa koskevan tiedon, ja siten pyrin selkeyttämään j a helpottamaan 

aluetta tulevien tutki joiden työtä. Tehtäväni oli  niin haastava, että se näytti  

tarjoavan aineksia laajempaan taidehistorial l iseen tutkielmaan.  

Tutkielmani on arkkitehdin ammati l l isesta näkökulmasta ja si ihen yhdistettävästä 

taidehistorian erityisasiantuntemuksesta toteutettu kartoittava , 

rakennushistoriall isesti  ajoittava ja tarkastelualueeseen kuuluvia erityiskysymyksiä 

arvioiva ja ennal l istava kaksiosainen kansiomuotoinen maisterintutkielma. 

Pienoismall in rakentamiseen l i ittyviin taidehistorial l isen aineiston ohella ki innitän 

erityishuomioni Seminaarin puutarhan historiall is i in vaiheis i in,  varsinkin 

alkuperäisen Moiris lammen alueen visual isointi in ennall istamisen näkökulmasta. 

Yhtenä osiona tutkielmassani on Moirislammen palauttamiseksi laadittu 

ennal l istamissuunnitelma.  

Menetelmäni rakentuu suunnitte lututkimuksen vi itekehyksel le. Sovel lan 

historial l ista lähdeaineistoa käytännön suunnittelutyöhön, jossa e sitetään 

                                                      

1 Mu se ovi ra sto ,  Ä ly lä n  ja  S emina ar i nmä en asu i na lu ee t .  
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vertail len erilaisia  vaihtoehtoja lähestyä tehtävää. Pohjana toimii Seminaarinmäen 

rakennuskantaa dokumentoiva arkisto - ja kuva-aineisto sekä aiempi arkkitehtuurin, 

puutarhojen ja vesielementtien kulttuurihistorial l inen tutkimus nykypäivän ast i.  

Keskeistä työssäni on ol lut tehtävään l i i ttyvän yksityiskohtaisen t iedon, kuten 

asemakaavojen, piirustusten ja kuvamateriaalin s isältämä n t iedon arvioint i ja 

käyttö tutkimus- ja ennal l istamistehtävän toteuttamisessa.  

Merkittävän osan tutkielmasta muodostavat pi irroksina toteutettavat konkreettiset  

visuaal iset havainnol l istukset vanhan Moiris lammen ja puutarhan 

ennal l istamisvaihtoehdoista  havainne-kuvien avulla.  

  

 Tutkimuksen tavoitteet 

Tutkimuksessani selvitetään Seminaarinmäen asemakaava - ja 

rakennuskantahistoriaa seminaarin toimintakauden aikakaudelta, sen suunnittelua 

ja rakentamista 1870 -luvulta aina 1930-luvun puol iväli in seminaarin 

lakkauttamiseen ast i .   

Pienoismall ia varten kerätty aineisto oli  suoraan hyödynnettävissä myös 3D-mallin  

rakentamisessa, jonka toteutti  Ari  Häyrinen  ja josta hän puolestaan mainitsee 

projektisuunnitelmassaan Nuori Seminaarinmäki .  Ari  Häyrisen tekemä 3D-mall i  on 

nähtävi l lä Yl iopiston Soihtu  näyttelykeskuksen perusnäyttelyssä.  

Pienoismall in on rakennettu vuoden 1920 kampusaluetta mukai l len.  

1920- lukua pidetään Jyväskylän seminaarin ”kulta -aikana”. 

Tähän vuosikymmeneen mennessä oppilaitoksen toiminta oli  

vaki intunut ja laitoksella ol i  merkittävä rooli  suomalaisessa  
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koulutusjärjestelmässä. Seminaarin fyysisen miljöön osalta alue 

oli  rakennettu valmiiksi ja s i itä pidett i in hyvää huolta .2  

Vuonna 1921 Kil istikan  (nyk .  Fennicum)  toisen laajennuksen jälkeen alu eelle ei ole 

rakennettu uusia kohtei ta eikä ole tehty näkyviä muutoksia. 1900 -luvulla 

merkittävin uusrakennus ol i  Vil la Rana  1905 puurakennuksineen. Samana vuonna 

valmistui uusi kasvihuone ,  jota laajennett i in kahdella symmetris ellä s i ivellä vuosina 

1930-31. Tätä kyseistä laajennusta ei ole  havaittavissa pienoismall issa . Vuonna 

1909 suoritett i in Puutarhurintalon l isärakennus, vuonna 1910 Ryhtilän  

l isärakennus,  sekä vuonna 1903 Kil istikan  ensimmäinen laajennus -  yksikerroksisen 

terassirakennus. Myöhemmin vuoden 1921 piirustuksen mukaan terassia 

korotetti in kahdel la kerroksella -  se on toinen vuoden 1920 jälkeen seminaarin 

rakennuskantaan tehdyistä muutoksista , joka ei ole havait tavissa pienoismall issa. 

Kyseinen l isäosa oli  purettu Alvar Aallon  päärakennuksen k irjaston  alta vuonna 

1952. Pienoismall issa Kil is tikan l isäosa (terassi)  on yksikerroksinen, joten 

pienoismall in ajankohta  voidaan ajoittaa melko tarkasti vi imeistään vuoteen  1920 

seminaarin rakennuskannan perusteel la.  

Alueen rakennusten numerointi  sekä nimet ovat muuttuneet  luetteloissa sekä 

alueen kartoissa niiden käyttötarkoituksen mukaan  seminaarin, ja myöhemmin 

korkeakoulun, toimintakausien aikana . Vuoden 1922 Vaasan läänin 

rakennuskonttorin luettelossa  ns. Arviokir jassa  rakennusten numerointi poikkeaa 

vuoden 1916 seminaarin alueen kartan  numeroinnista, vaikka ka rtta ol i  vain kuusi 

vuotta aiemmin laadittu samassa konttorissa. Valits in rakennusten 

numerointitavaksi Arviokirjan mukaan. Se vastaa ajal l isesti  ja asias isäl löltään 

parhaiten pienoismal l in ajankohtaa.  

Aina ei edes asiaan perehtyneen ole helppoa selvittää, mikä rakennus milloinkin on 

kyseessä. Erityisen haastava on ollut vähäpätöisinä pidettyjen hyötyrakennusten, 

kuten vajojen ja käymälöiden vaiheiden selvittäminen.  Seminaarinmäen viemäri -  ja 

                                                      

2 Jy väs ky län  y l iop i s to  20 02 ,  S emina ar im äel t ä  Y l i s t ön r i ntee l l e  
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vesi johtoverkoston vuosina 1913-1914 asentamisen jälkeen latri in it  sekä muut 

ulkohuonerakennukset käytetti in uusiotarkoituksiin. Eräs luettelon rakennus 

mainitaan nimellä ”sikala”. Vain rakennuksien merkityn t i lavuuden perusteella 

voidaan päätellä, että kyseessä on miesosaston pienin entinen 

ulkokäymälärakennus.  Luetteloon merkitty nimi kertoo rakennuksen vaihtuneesta 

käyttötarkoituksesta tiettynä ajankohtana .  

Vastaavaa erityist ietämystä edellyttävä nimitys , kuin edel lä mainittu s ikala ,  ol i  

myöhemmin naisosaston puuvajalla, jota kutsutt i in Susannaksi ,  koska se toimi 

Susannaksi  kutsutun auton autotall ina.  

Naisosaston ”Susanna”-puuvaja puretti in vasta 1974. Sitä ennen vuonna 1952 oli  

purettu kaikki miesosaston puurakennukset Alvar Aallon  kampuksen rakennusten 

tieltä. Naisosaston puurakennusten paikalla ns. Puuroporti l la  on nykyään 

Voionmaankadun ja Yliopistonkadun l i ikenneristeys. Kolme  Puuroportin rakennusta 

näkyvät vi imeisen kerran ennen purkua kaupungin 8.3 .1967 päivätyssä 

asemakaavassa.  Johtajan ulkorakennus puutarhurin taloa v astapäätä puretti in 

vuonna 1974. Sen paikalla on Arto Sipisen  suunnittelema Athenaeum-rakennus .  

Villa Ranan  vieressä olevat puurakennukset sekä kasvihuone olivat  vi imeisen 

kerran merkittynä Jyväskylän kaupungin asemakaavaan 6.2.1974.  

Arto Sipisen  suunnittelemat kirjasto  ja hal l intorakennus  valmistuivat vuonna 1974 

ja Musica  ja Athenaeum  vuonna 1976.  

Rakennusten alkuperäiset ja vanhimmat piirustukset sekä rakennusbudjett ikir jat 

ovat Jyväskylän yliopiston Avoimen t iedon  keskuksen arkistossa (ennen JYM –

Jyväskylän yliopiston museo ) .  

Rakennuksien piirustukset ja asemakaavat ovat ol leet saatavissa eri arkistoista.  
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Pienoismall i in l i i ttyvän tutkimuksen tavoitteena on selkeyttää ja helpottaa koko 

seminaarin rakennuskannan el inkaaren ja historian hahmottamista , ja siksi 

mainitsen rakennuskorteissa rakennusten käyttö - , ja nimimuutokset seminaarin, 

korkeakoulun ja yl iopiston toimintakausien ajalta.  

Seminaarin alueen miljöön rekonstruktio on ollut haastav aa, koska maaston 

vaihtelevaisuudesta ja muutoksista  seminaarin toimintakaudelta  on vain vähän 

tietoa. Ensimmäisen asemapiirustuksen on tehnyt s ivi i l i - ins inööri K.A.Rottström  

7.8.1877, ja sen korkokäyrämittayksikkönä on foot-”jalka”. Rottströmin  

pi irustuksen jälkeen seuraavat kartat ja rakennuksien asemointi sekä laajennukset 

ym. pi irrett i in saman aluekartan pohjalle  i lman korkokäyriä . Helsingin kaupungin 

puutarhuri  L.A.  Jernströmin  vuonna 1880 laatima suunnitelmakartta ei ole säi lynyt.  
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Jyväskylän kaupungin asemakaavassa vuodelta 1910 Seminaarin alue on rajattu 

pois . Vasta 1946 Jyväskylän kaupunki on laatinut kaupung in maastokartan 

Seminaarinalue mukaan luettuna. Jyväskylän kaupungin maanmittausosaston 

asemakaavat 1950, 1960 ja 1970 - luvui lta kertovat  seminaarin alueen muutoksista, 

muun muassa milloin Seminaarin puurakennuksia oli  purettu.  

Suurin osa Seminaarinmäen alueen valokuvista on päiväämättömiä, ja ni itä on 

suhteell isen vähän. Koska kaikkien purettujen puurakennuksien kuvia ei edes ole 

tai ne näkyvät kuvissa vain ositta in, l isään rakennuskohtaisi in kortteihin 

pienoismall in kuvat rakennuksista. Rakensin ni is tä mahdoll is imman tarkkoja 

piirustusten mukaan mittaamalla yksityiskohdat.  1800-1900 vaihteessa 

rakennuspiirustuksiin ei vielä ol lut tapana merkitä läpimittoja numeroi na. 

Urakoitsija-arkkitehdin tehtävi in kuului pi irustu sten lukeminen ja mittaaminen 

työmaalla.  

 

Kuva 1 :  M e rk i t s emä ni  läp i mi tat  a lk up er ä i se n  W .  Po l on in  kas v ih uon ee n p i i ru stu kse n (19 01 )  p oh ja l le .  
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Esimerkkinä kuva 1: osa kasvihuoneen pi irustusta (W. Polon, 1901), joka minun pit i  

mitata mittakaavan mukaisesti ja merkitä mitat mal l intamista varten.  

Kiseleffin punati l i rakennusten mittauspi irustukset oli  tehty 1960 -luvun puolivälissä 

niiden peruskorjauksen yhteydessä.  

Kirjal l is ia lähteitä ovat ol leet kohteesta tehdyt aikaisemmat selvitykset ja aluetta 

sekä rakennuksia koskevat tutkimukset.  

Tärkeimpänä t iedonlähteenä työssäni on ollut lehtori Eero Sovelius-Sovion  

eläkevuosinaan kir joittama perusteell inen pro gradu-tutkielma Jyväskylän 

yliopiston kampuksen vanhimmista rakennuksista . Minulla oli  i lo tavata lehtori  

Sovelius-Sovion .  Sain häneltä arvokasta t ietoa omaan työhöni. Käytän paljon 

lainauksia hänen tutkielmastaan.  

Lehtori Eero Sovelius -Sovio (vuoteen 1967 Sovio) kuol i  14. 

maaliskuuta 2015 Jyväskylässä. Hän oli  syntynyt Raahessa 6. 

syyskuusta 1927. Hän kävi kansakoulun kotiseudul laan ja toimi 

vuosina 1946-1949 vt. kansakoulunop ettajana Kitti län kunnan 

Lompolon kylässä. 3  

Eero Sovelius-Sovio teki uransa opettajana ja hä n paneutui 

opetustyössään erityisesti  esteettisen kasvatuksen kokeiluihin ja 

tutkimukseen. 4  

Pienoismall in rakentamisen yhteydessä  olen haastatellut arkkitehti Martti Jaatista , 

joka yhdessä puol isonsa Marjatta Jaatisen  kanssa rakensi Jyväskylän kaupunkia  

kuvaavan pienoismall in  Keski-Suomen museon  perusnäyttelyä varten vuonna 1952. 

Martti Jaatiselta  sain muun muassa tietoa heidän käyttämistään maaleista 

puutaloja varten. Hän kertoi , että vielä 1950 -luvulla maal itehdas Tikkuri lasta ol i  

                                                      

3  S ov i o ,  I .  & Tuomi ne n,  M .  2015  
4  Ra ahe n m use o 2 015  
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saatavi l la samalla reseptil lä valmistettuja maaleja, joita siel lä valmistett i in jo 

1800-1900 luvuil la. He t i las ivat ni itä kaupungin pienoismall ia varten. Tikkurila  ei  

enää valmistanut näitä maaleja 2000-luvulla. Tämän vuoksi  käytin seminaarin 

puurakennuksissa sekä Seminaarinmäen kampuksen viereis i in pihapiireihin 

kuuluvissa puurakennuksissa  samanlaista vär iskaalaa. Jaatiset  rakensivat taloja 

balsapuusta ja heidän käytössään ol i  erityinen verstas. Minun työkaluinani ol ivat 

lähinnä perustyökalut, kuten mattopuukko, sakset ja vi ivo it in,  joten minulla ei  

ollut mahdoll isuutta saada tasaista puupintaa. Si itä syystä valmistel in ja pi irs in 

taloja pahvista, joskin käytin balsapuup alikoita rakennusten rungoissa.  

 

  

Kuva 2 :  V ie re i s en  as ema ka ava n tot eut us  p ien o i smal l i ssa .  Kuva 3 :  Jy vä sky lä n  k aup un gin  a sem aka a va 
v . 19 46 Va asa nk adu n v i i s i  p ihapi i r iä .  
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Valitettavasti lähes kaikki empiretyyliset 1800 -luvun Jyväskylän kaupungin puutalot 

on purettu. Koko alkuperäinen kaupungin puurakennuskanta on jäänyt muutaman 

talon varaan. Ol isi  ideaalista, jos pienoismall i in sisältyvät vi is i  Vaasan kadun 

pihapiir iä, jotka si jaitsivat Seminaarin kampuksen kanssa samassa korttelissa, 

olis ivat säi lyneet vanhimpana kaupungin kerrostumana ja näin täydentäis ivät 

arvokasta miljöökokonaisuutta. Yhden Vaasan kadun pihapi irin puutaloista –  

Kuparisepän talo –  Keski-Suomen museo on saanut säilytettyä yhdessä 

Cygnaeuksenkadulta peräisin olevan Puusepän talon kanssa. Ne ovat harvinais ia 

edel leen pystyssä olevia pienen puutalokaupungin jyväskyläläistaloja. Nykyisen 

yliopiston Ruusupuisto-rakennuksen paikalla ne ehtivät toimia museotiloi na 1950-

luvun puolivälistä saakka vuoteen 2010, jolloin ne s i irretti in Toivolan Wanhaan 

pihaan ,  jonne saatiin näin luotua yhden kokonaisen 1800 -luvun kaupunkikorttel in 

pihapiir i .  Kuparisepän  talossa toimii käsityöläismuseo ,  joka kertoo vanhimmasta 

rakennustavasta ja 1800-luvun asumisesta.  

Sen jälkeen, kun Suomen valtiovarainministeriön alainen l i ikelaitos 

Senaattiki inteistöt on myynyt osuuksiaan eteenpäin, Jyväskylän yliopiston 

Seminaarinmäen kampuksen kiinteistöt ovat uhattuna pirstaloitua eri omistaji l le 

Yliopiston kiinteistöt Oyj omistaa tällä hetkellä yl iopiston rakennuksia ja se on 

myynyt jo Seminaarin kampuksella si jaitsevan entisen Rehtoraatti -rakennuksen 

sekä Vil la Ranan.  

En voi jättää mainitsematta Jyväskylän yl iopiston museon museomestaria  Tapani 

Kahilaa ,  joka ol i  2000-luvulla töissä yliopiston museolla ennen eläkkeelle 

jäämistään. Häneltä sain paljon käytännön apua ja vinkkejä työhöni pienoismall in 

rakentamisessa.  

Pienoismall i  s i jaitsee  Yliopiston Seminarium-rakennuksessa, Soihtu-

näyttelykeskuksen perusnäyttelyn yhteydessä.  
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 Seminaarinalueen pienoismalli 

(Tehty mukailemaan Seminaarinmäen aluetta vuonna 1920)

 

 

 

.   
 Ku va  6 :  Ko koa misp ros es s i .  

Kuva 4 :  Va lmis  p ie no i sm al l i ,  Semi naa r in kamp us  192 0.  

Kuva 5 :  P ie no i s mal l ia  ra ke ntama ssa .  
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 Kaavoitus- ja rakentamisvaiheet 

Väliaikainen seminaariasetus annetti in 17.3.1863. Si inä mä ärätti in, että 

väl iaikainen seminaari oli  perustettava Jyväskylän kaupunki in. Ennen kuin 

seminaarin omat rakennukset valmistuivat, seminaari oli  toiminut kau pungin 

vuokrarakennuksissa ja-huoneissa.  

Seminaari vakinaistetti in Jyväskylän kaupunkiin 1.5.1866, mutta 

vielä puolitoista vuosikymmentä sen jälkeen Seminaari l la ei ollut 

omia rakennuksia. Suuren valtion laitoksen arvokkuus ja 

toiminta kärs ivät vuokrati lojen  puutteista ja epävakaisuudesta.  

Omien rakennusten saaminen oli  tarkoituksena alusta asti . Kun 

Uno Cygnaeus laati senaatin toimeksiannosta ehdotuksensa 

kansankoulunopettajaseminaarien ja kansankoulujen 

järjestämiseksi vuonna 1960, l i itetti in si ihen myös arkkitehti 

August Bomanin tekemät pohjapiirustukset ja kustannusarvio 

yhdistettyä seminaaria varten. Nämä rakennukset piti  rakentaa 

puusta. Asemapiirroksessa kaikki 12 rakennusta oli  aseteltu  

ahtaasti neliön muotoiselle alueel le. –  Koska seminaari 

perustett i in väl iaikaisena,  ei tätä rakennussuunnitelmaa onneksi 

toteutettu. 5 

Kasarmirakennusten sijoittelussa maastoon olivat valvonta ja 

vartio intiratkaisut etusijal la, mutta niiden luonteen ja 

toimintojen eri laisuudesta johtuen s ijoitusratkaisut poikkeavat 

olennaisesti  Jyväskylän seminaarin asemoinnista. Kasarmit on 

asemoitu suoraviivaisesti  kentän ympäril le ja nii l lä on voimakas 

suljetun alueen luonne, koska kasarmialueiden suunnitt elu 

pohjautui vielä Italian aukioalatteluun . Taustalla ol i  

                                                      

5  S ove l ius -S ovi o  1 996 ,  12 - 1 3.  
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roomalainen neliökaupunki, jonka tiet jakoivat sosiaalisesti  

eriarvoisi in yksikköihin. 1850 -60- luvuil la sai Englannissa 

jalansi jaa ideaalinen kasarmitoimintojen hajasijoitettu, jota 

alett i in toteuttaa myös Venäjällä  Puhtaaksimuuraus i lman 

rappausta oli  tavanomaista aikakauden 

kasarmikivirakennuksissa .6 

Kesäl lä 1877 Kouluyl ihal l ituksen valiokunta hyväksyi Harjun rinteen kaupungin 

laidal la Seminaarin rakennuspalikaksi.  

Se todetti in luonnonkauniiksi ja terveeksi  paikaksi. S i ihen kuului 

kaupungin omistama ns. Harjupelto, sen viereinen metsäinen 

osa harjua, osa Syrjälän t i laa alueen pohjo ispuolel la, osa ns. 

Floorin tontista ja pieni tontt i  Jyväsjärven rannassa 

uimahuonetta varten. Kokonaispinta -ala oli  12 ha 16,5 aaria. 

Alueel le pit i  tul la asuintalot myös opettaji l le, johtajattarelle ja  

                                                      

6  S ove l ius -S ovi o  1 996 ,  11 .  

Kuva  7 :  A ugu st  B omani n  a sema pi i r ro s  
kans ako uluo pet t a j ase mina ar in  r ak enn uste n  
s i jo i t tumi se sta  Tou ru l aan .  Lön nb ec k ,  G .  F .  
1910 .  U no Cyg na eus .  Su om en kan sak oulu n  
i sä .  Hel s in k i .  

  
 

Kuva  8 :  S uom en kas ar mi t  1 881 A .  Ca vè nin  
asem api i r r os ,  mie h i s tö ra k enn uks et  ar kk i te ht i  A .  
Boma n,  KA  Häme enl i nna .  S e ina ar in  
kasa rmi ra ke nnu ks et  no uda tt e le vat  suo mala i s en  
kasa rmi ar kk i te htuu r in  p er i aat te i ta .  
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johtajal le, mutta nämä suunnitelmat raukesivat. Uusiin 

rakennuksiin tuli  vain muutamia asuntoja valvovi l le opettaji l le, 

johtajattarel le ja johtajalle. Rakennuspaikan val inta merkits i  

luopumista Uno Cygnaeuksen kaavailemasta maalaisidyl l istä. 7  

Rakennusylihal l ituksen yl iarkkitehti Ludvig Isak  L indgvist laati 

t i i l isten seminaarirakennusten pohjapiirustukset yhdessä 

seminaarinjohtaja Leinbergin kanssa. Rakennusten suunnittelu 

ja rakennuspiirustuksien tekeminen annett i in 

rakennushal l ituksen I  arkkitehdi l le Constantin Kiseleff i l le. Hänen 

tehtäväkenttäänsä rakennusylihall ituksessa kuuluivat er ityisesti  

koulurakennukset 1877-1886 välisenä aikana. 8  

Ensimmäisen asemapiirustuksen on tehnyt sivi i l i - insinööri K.A. 

Rottström 7.8.1877. Se poikkea vars in ratkaisevasti lopul l ista 

rakennusten asemointia.. .Seminaarin lopull is en 

asemointipi irustuksen teki Constantin KIseleff (30.1.1980)…  

S i joittelu ol i  selkeä, hyvin jäsennelty ja järkevä. Yhteisseminaari 

ja sisäoppi laiden valvontamahdoll isuudet ovat vaikuttaneet 

rakennusten asemointiin. Mies - ja naisosaston erottavat 

toisistaan johtajan asuinrakennus, pakaritupa ja 

ulkohuonerakennus sekä miesosaston pajarakennus. Osastot on 

sijoitettu johtajan rakennuksen molemmin puoli in symmetrisesti  

loivalle kaarelle Harjun reunaan. Koska osastot halutt i in pitä ä 

eri l lään; on kummillekin rakennettu oma ruokasali -

leipomorakennus ja oma sauna-pesutuparakennus… On 

mahdoll ista, että i lman yhteisseminaarin aiheuttamia ongelmia 

                                                      

7  S ove l ius -S ovi o  1 996 ,  14 .  
8  S ove l ius -S ovi o  1 996 ,  15 .  
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asemointi ol is i  voitu suorittaa epäonnistuneella tavalla ja 

ahtaammin. Samat periaatteet sävyttävät myös Kiseleffin vuotta 

myöhemmin valmistama Sortavalan seminaarin asemointia. 9  

 

  

Naisosastoon kuului kolmekerroksinen ti i l inen päärakennus, 

jossa sijaitsivat  luokkahuoneet, juhla-voimistelusali ,  

tyttöharjoituskoulun ja lastentarhan ti lat .  Kolme kerroksisessa 

ti i l isessä internaattirakennuksessa oli  13 internaatt ihuonetta, 

kolme opettajattaren asuntoa sekä er i l l isessä si ivessä 

sairashuone. Puurakennuksia oli  kolme, pakaritupa -sauna-

pesutuparakennus, talousrakennus keittiöineen ja 

ruokasaleineen sekä ulkohuone-l i iterirakennus. 

Miesosastoon kuului kolmikerroksinen t i i l inen juhlasali-

luokkahuonerakennus, kolmikerroksinen t i i l inen 

poikaharjoituskoulu-luokkahuone-internaattirakennus  ja 

harmaakivinen paja. Puurakennuksia ol i  kolme. 

                                                      

9  S ove l ius -S ovi o  1 996 ,  16 - 1 7.  

Kuva 7 :  Rot tst rö min  ra ken nust en  ase moint i .  
E .  So ve l iu s - So vion  ku va l i i te .  

 

Kuva 8 :  K i s e le f f in  rak en nu sten  as emoint i .  E .  
So ve l iu s - So vion  ku va l i i te .  
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Ruokasal irakennus, jossa oli  ruokasali ,  keittiö , sairashuone ja 

taloudenhoitajattaren huone. Talousrakennuksessa ol i  

leivintupa, pesutupa, sauna, pukuhuone ja pesijän asuinhuone. 

Ulkorakennuksessa s i jaitsivat l i i terit, a itat, oppi laiden 

vaatteiden säi lytysti lat ja jääke llari . Ulkohuone oli  er ikseen . 10 

Sekä nais-että miesosaston puurakennuksissa on käytetty samaa 

uusrenessanssin suosimaa seinärakennetta. Vuorilaudoitus jakaa 

seinän kolmeen osaan. Rintapaneeli  on pystypontt i lautaa. Se 

ulottuu ikkunoiden alaosaa asti. Alempi seinäpaneeli  on 

edell istä leveämpää l imilaudoitusta ja ulottuu lähelle räystästä. 

Yl in osa, josta osa jää räystään alle,  on taas pystylaudoitusta. 11  

Puurakennukset salvotti in hirrestä lohkokivisten perustuksen 

päälle. Ulkoportaat ja tasot tehti in ristipäähakatusta kivestä 12 

Hirsiväl it  t i iv istetti in  sammalella. Hirsien rakoja tasoitett i in 

saven ja sahanpurun seoksel la. Latt ian rossipohjan 

(täytepohjan) täytteenä käytett i in sammalta,  savea ja hiekkaa. 

Pohjan laskeutuminen aiheutt i  latt iavetoa, minkä vuoksi ni itä 

joudutti in pian rakentamis en jälkeen ti ivistämään.  

Vesikaton pääl lysteenä käytett i in asfalttihuopaa, jo ka s ivelt i in 

kahteen kertaan ki iv ihii l iterval la ja pääl le sirotett i in h iekkaa. 

Käsittely piti  uusia säännöll is in väliajoin.  

Seinien lautavuoraus ja maalaus öljymaali l la määrätt i in  

tehtäväksi vasta laskeutumisen jälkeen. Työ tehtiin kesäl lä 1889 

ja 1886. Ovet ja ikkunanpuitteet sekä vuorilaudat sen sija an 

maalatti in heti kahteen kertaan öljymaali l la. Värivalinnoista ei 

                                                      

10  S ove l ius -S ovi o  1 996 ,  16 - 1 8.  
11  S ove l ius -S ovi o  1 996 ,  49 .  
12  S ove l ius -S ovi o  1 996 ,  24 .  
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ole säilynyt t ietoa. Ensimmäisis sä vuositarkastuksissa maalatt i i n 

l istoitukset tummemmalla väril lä kuin seinät. Uusrenessanssin 

aikana l istoitusten väreinä käytetti in mm. tummanruskeaa ja 

tummanpunaista. Tumma väri korost i tyyl in mukaista leikkaus ja 

sorvauskoristelua. 13  

Seminaarin rakennustyöt aloitetti in 3.6.1879, ty öt päättyivät 

vuoden 1883 lopussa. Kaiken kaikkiaan valmistui 6 

kivirakennusta, kuusi  lämmitettävää puurakennusta ja 

kahdeksan ulkorakennusta. 14 

Seminaarin alueen rakentamisvaiheet voidaan jakaa kahteen vaiheeseen. 

Ensimmäinen vaihe  1879-1883 ja myöhempi  vaihe 1895 vuodesta aina Seminaarin 

lakkauttamiseen ast i  1930-luvulla.  Tuol loin alueel le nousi  vuonna 1895 puinen 

voimistelurakennus (Ryhtilä) ja  vuonna 1905 Yrjö Blomstedtin suunnittelema 

kivinen Käsityörakennus (Vil la Rana). S amana vuonna rakannetti in uusi kasvihuone 

ja kolme pienempää puutaloa, sekä laajennett i in  Puutarhurin taloa, Ryhti lää ja 

Ki l ist ikaa (nyk. Fennicum).  

 

                                                      

13  S ove l ius -S ovi o  1 996 ,  25 .  
14  S ove l ius -S ovi o  1 996 ,  102 .  
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2  Asemakaavaluettelo 

 

Kuva  9 :  C .E .  En gel in  
laat ima Jy väs ky län  
kaup un gin  k art a  
1837 ,  ( kop io  18 75 )  
KA.  Ka rta ssa  nä kyy  
tont t i ,  jo hon  no in  40  
vuot t a  k aup un gin  
pe rust amis en  jä lk e en 
s i jo i t tu i  Jy vä sky lä n  
opet t a ja semi naa r i .  

 

Kuva 1 0:  Jyväs ky län  
kaup un gin  a sem ak aa van  
kopio  ven äjä n  k ie le l l ä  
Ke i sa r i l l e  es i t et tä vä ks i  
(p i i r tänyt  N .  L i nd fo rs ) .  
 RG IA  
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Kuva 9 :  K .  A .  Roth st rö m 7 . 8 .1 877 ,  semi naa r in a lue en  ens imm äin en ase mak art t a  kor kok äyr i l lä .  Rak H  

 

K.  A. Rothströmin 7.8.1877 laatima seminaarialueen ensimmäinen asemakartta 

korkokäyrineen, johon on luonnosteltu tulevan sisäoppilaitoksen rakennukset. 

Rakennusten asemointi poikkeaa pal jon lopul l isesta  rakennusten asemoinnista. 

(seminaarin johtajan talo apurakennuksineen on tontin vasemmalla laidal la, 

miesosaston rakennukset keskel lä ja naisosaston rakennukset oikeal la alalaidalla) .  
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Kuva 1 0:  L .  L i ndq vi s t ,  pä i vämää rätö n a se mapi i r r os .  P ohj ana  käyt et ty  Rot hst röm in  ko rk okäy rä ka rt taa .  
JY M  

 

L. Lindqvistin suunnitteleman päiväämättömän asemapiirroksen pohjana ol i  

käytetty Rothströmin korkokäyräkarttaa. Rakennusten s ijoittelu on erilainen kuin 

ensimmäisessä (edell isessä) luonnoksessa: mies- ja naisosaston väl issä on johtajan 

rakennus, leivintupa ja ulkorakennus. Kartan ots ikossa lukee: Jyväskylän 

seminaarin rakennusten asemointiehdotus, jota Keisaril l inen Senaatt i  ei ole vielä 

hyväksynyt.  

Kyseinen ”ei v ielä hyväksytty” kartta on laadittu todennäköisesti ennen 30.4.1879, 

si l lä järjestyksessä seuraava asemakartta hyväksytti in Yleisten rakennusten 

ylihal l ituksessa 30.4.1879 ja Senaatissa 29.5.1879.  
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Kuva 1 1:  1 879  K .  K i s e le f f ,  A .  Dahlst röm .  JYM  

 

Kiseleffin laatima asemapiirroksen ol i  vahvistanut Yleisten rakennusten 

ylihal l ituksessa 30.4.1879 A. H. Dahlström ja Helsingissä Keisaril l isen senaatin 

talousosastolla 29.5.1879 Waenerberg . 

Vahvistettu Yl ihall ituksessa 30.1.1880 A.H. Dahlström, Senaatissa 26.2.1880, F.L. 

Mahlberg.  



 

 22 

 

Kuva 1 2:  1 882  K .  K i s e le f f ,  K .  Ny l and er .  JYM  

 

Konstantin Kiseleffin suunnittelemassa ja Helge Ranckenin 1882 piirtämässä 

asemapiirroksessa, kuten myös kahdessa edel l isessä, on Taavetti lan ri ihen vieressä 

toinen, i lmeisesti vastaavanlainen ri ihi , tai aittarakennus , jota ei näy enää 

myöhempi pi irustuksissa. Rakennuksesta  ei säilynyt tietoa. Asemakarttaan on 

luonnosteltu lyi jykynällä vuonna 1905 rakennettu pi irustus - ja veistosalirakennus 

(Vi l la Rana), sen viereinen aita ja uusi kasvihuone.  
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Kuva 1 3:  K i s e le f f ,  K .  Ny la n de r ,  He lg e  R ank en ,  188 2.  JYM  

 

Vahvistettu Yleisten rakennusten yl ihall ituksessa Hels ingissä  1882. H. Rancken on 

muokannut K.  Kiseleffin johtajan talon piirustusta, muun muassa poisti  r isal i it it  

s isäpihan julkis ivulta.  

Asemakaavaan on merkitty myös poikakoulun ulkohuone, naisosaston alueella 

puuvaja sekä pieni latri ini -rakennus.  
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Kuva 1 4:  J .  Ami no ff . 188 4.  Rak H  

 

Ensimmäinen asemakaava, jossa rakennukset  on numeroitu.  
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Kuva 1 5:  1 894  A .  W.  St en fors .  Rak H  

 

1884 asemakaavaan on lyijykynällä luonnosteltu rakennukset, jotka toteutetti in 

1900-luvun alussa: Stenforsin suunnittelemat Ki l ist i ikan (nyk. Fennicum) laajennus, 

Johtajan leipomon (nyk. Puutarhurin talo)  laajennus, Vil la Ranan aittarakennus ja 

latri ini . L isäksi kartassa on Y. Blomstedtin suunnittelema pi irustus - ja 

veistosalirakennus ja W. Polonin poikakoulun käsityörakennus.  
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Kuva 1 6:  1 903  Kon ein s inöö r in  l e imal la  var ust et tu  Ste nfo rs i n  k art an  189 4 k opio .  Rak H.  

 

Kartassa olevan Koneinsinöörin leiman perusteel la oletetaan, että kopio on tehty 

Ylihal l ituksen koneinsinöörin käyttöön, jonka virka peruste tti in vuonna 1903. 

Kirjasintyyppi  on vaihtunut jugend-tyyppiseksi . Kopiopi irrokseen on l isätty  käsin 

piirrettynä vuonna 1895 valmistunut voimistelurakennus (Ryhtilä) .  
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Kuva 1 7:  K A Jy väs ky lä ,  S e minaa r in  t ove r iku nna n a rk i s to .  

 

Seminaarin toverikunnan karttapiirustus  on vanhin säilynyt seminaarin puutarhaa 

esittävä pi irustus. Karttapi irustus  on todennäköisest i aikaisintaan v uodelta 1898, 

eikä 1894-95, kuten oletetti in aikaisemmissa tutkimuksissa, koska si ihen on 

merkitty palokalustovaja. Vaasan läänin rakennustoimiston Arviokirjan mukaan 

Palokalustovaja oli  rakennettu Moiris lammen rannalle vuonna 1898.  

Karttapi irustuksen on merkitty mustalla tussil la voimistelurakennuksen (Ryhti län) 

ääriv i ivat ja myös pii rretty ( luonnosteltu)  lyi jykynällä veistosal iraken nuksen (Vi l la 

Rana) si jaintiehdotukset: toinen harjun päällä Pajan vieressä, toinen tontin 

alalaidalla, suurin piirtein lähellä toteutunutta s i joittelua.  
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Kartassa esitetty käytäväjärjestely kuvastaa hyvin 

todennäköisesti  a lueen alkuperäistä L.A. Jernströmi n 

suunnitelmaa. L.A. Jernström laatima suunnitelma karttaa ei ole 

löydetty. Suunnitelma piti  s isällään myös Moir islammen alueen, 

jossa oli  ohjeistettu lammen perustustyöt ja suoperäisen 

maaston kuivaaminen patoamalla 15.   

Jyväskylän seminaari l la ol i  alan ammattimiehen hoitama, 

”kylmästä hiekkamaasta” 1880 luvulla tehty puutarha. 

Kasvuhuoneineen, lavoineen, hedelmäpuu - ja 

marjapensastarhoineen, koristepuineen ja pensaineen sekä 

kasvitarhoineen se ol i  melko edustava ja sen tuotteita käytetti in 

vanhaan tapaan seminaariin omaan talouteen. 16  

                                                      

15  Ka r j u la  199 8,  28 .  
16  Ha l i la  1 963 ,  240 .  
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Kuva 1 9:  Jyväs ky lä n  kau pu ngin  ase mak aa va  18 98 ,  F . L .  Mahl be rg ,  Jy väs ky län  ka u pungi n  a rk i s to .  

Kuva 1 8:  Y ks i ty i s koht a  k uvasta  22 .   
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Moirislammen muoto vaihtelee asemakaavoittain  ja pi irroksittain. Todennäköisest i 

se johtuu si itä , että kesäisin osa lammesta kuivui ja m uuttui pyöreänmuotoisesta 

puol ikuumuotoiseksi .  

On myös hyvin todennäköistä, että  rakennuskonttoreissa lammen muoto vain 

kopioiti in edell is istä asemakaavoista seuraavalle kaaval le, koska sen 

muuttuva/muuttunut muoto  pidetti in epäolennaisena seikkana  rakennuskantaa 

käsitellessä . Vuoden 1903 asemakaavaan l isätt i in piirtämällä käsin jo vuonna 1895 

valmistunut voimistelurakennus.  

 
Kuva  2 0:  O .  Himan en  IV  l u okka  (oppi l astyö ) ,  2 8 . 11 .1 900 ,  Jy väs ky län  ka upu ngin  ja  se mina ar ia l ue en 
kart t ap i i r r os ,  K A Jyväsky l ä  
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Kuva 2 1:  3 .1 2. 190 0,  H.  Pu l kk in en IV  lu okk a (op pi lasty ö) ,  Jyväs ky län  semi naa r ia l ue .  K A Jyväs ky lä .  
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Kuva 2 2:  1 902  Y r j ö  B l omst edt .  Ra k H.  

 

1902 Yrjö Blomstedtin asemapiirros : Piirustusehdotus Jyväskylän seminaaril le 

aiottua käsityöhuoneiston, piirustussalin ym. huoneita sisältävää kivirakennusta 

varten. Vahvistettu Rakennusten yl ihall ituk sessa, Helsingissä marraskuussa 1902. 

Hyväksytty ja noudettavaksi vahvistettu: Hels ingissä, Keisari l l isen Suomen Senaatin 

Talousosastol la, Maaliskuun 1 päivänä 1904.  

Vuodesta 1898 lähtien Y. Blomstedt toimi Jyväskylän seminaarin piirustuksen, 

käsityön ja maantiedon lehtorina. Blomstedt oli  myös arkkitehti, joka suunnitteli  

useita rakennuksia. Yksi ni istä on vuonna 1905 valmistunut, asemapiirroksessa 

suunnisteluvaiheessa oleva käsityö - ja piirustusrakennus. Myöhemmin rakennus sai 

nimen Vil la Rana.  



 

 33 

 

Kuva 2 3:  1 908  Hi l da  Hu ntu vuo r i  (o ppi lasty ö) .  JYM  
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Kuva 2 4:   Vo i pa  Su l ka va  (o ppi lastyö ) .  1 909 .  JYM  
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Seminaarin oppi laiden piirroksissa (kuvat 22 ja 23)  pallokenttä on merkitty 

Moirislammen pohjoispuolelle , Vaasankadun mutkan tuntumaan. Vuonna 1973 

suurin osa pallokenttää oli  lohkaisut  Voionmaankadun uusi t ielinjaus , mukaan 

lukien naisseminaarin Puuroportin puurakennusten alue en (rakennukset puretti in 

jo vuonna 1967) .  

Urheilu- , ja pallo- ja leikkikentän puute ol i  jo kauan ol lut 

tuntuva ja vaikeuttanut sekä opetusta että vapaahetkien 

virkistymistä. Urheiluharjoituksia ol i  pidetty pihatanteril la tai 

”Hipposradal la”. Ni inkään oli  kaivattu uudenaikaista 

voimistelusal ia. Kuten jo mainitt i in, v ihdoin 1908 l isätti in 

miesten voimistelurakennukseen, ”Miesryhtilään” pukuhuone; 

”ryöppyhuone” ja opettajahuone. Naisosasto sai odottaa 

vastaavia uudistuksia paljon kauemmin. Se sai ensimerkiksi 

”ryöppyhuoneensa” vasta 1932. Kun voimistelusal in eivät 1900 -

luvul la enää ol la täysin ajan tasal la; n iitä koetti in ti lapäis in 

järjestelyin uusia. Lehtori K. Rikala anoi 1910 -luvun alussa, että 

Moir is- lampi täytettäisi in leikki ja pal lokentäksi , s i l lä lampi ol i  

jo perin rumentunut. Vihdoin 1920 -luvun lopussa lampi 

täytetti in. ja paikal le raivatti in kenttä .17  

Suunniteltu urheilukenttä ei kuitenkaan onnistuttu toteuttaa  alkuperäisen lammen 

paikal le, todennäköisesti haastavaan maanperän takia.  

                                                      

17 Ha l i la  19 63 ,  2 81 .  
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Sen todell isena ideoi jana on pidettävä Yrjö Blomstedtia” 18  

Blomstedt kehitt i  Jyväskylän asemakaavaa ruutukaavasta 

vapaampaan suuntaan.19 

  

                                                      

18  Vuo r in en  199 6.  
19  A rk k i teht uu r imu seo  20 12 -  

Kuva 2 5:  1 909  Jy vä sky lä n  kaup un gin  a sem ak aa va on  V .  L i l iuks en  j a  H.  T hom en s uunni t t e lem a.  
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Venäjän valtion arkistoissa  löytyneistä Jyväskylän kaupunkia ja opettajaseminaaria 

koskevia asiakirjat vuosi lta 1908 -1915 heijastavat (kuvastaa) aikakauden 

pol i itt isesta t i lanteesta.  

Ensimmäinen eduskunta kaatui venäläistämisen vastustamiseen. 

Keisari antoi vuonna 1908 asetuksen, jo nka mukaan Suomen 

senaatin es ittämät la it, asetukset ja muut asiat oli  esiteltävä 

ensin ministerineuvostolle ja vasta sen jälkeen keisar il le. 20.   

Asemakaavaan l i ittyvät asiakirjat Itse anomuksen Jyväskylän valtuustolta ja 

edel leen Suomen Senaatilta sisä ltävät muun muassa pääministeri P.Stolypinin ja 

puolustusministeri V. Suhomlinovin kirjeenvaihdon.  

P. Stolypinin kirje (30.11.1909), jossa hän 

kysyy puolustusministeri V.  Suhomlinovin, 

tämän mielipidettään Jyväskylän uudesta 

asemakaavasta.  Suhomlinov vastasi  

hyväksyväl lä lausunnolla pyytäen 

jatkossakin lähettää hänel le arvioittavaksi 

Suomen suurruhtinaskunnan kaupunkien 

uudet asemakaavat, välttääkseen 

Hels ingissä ja Viipurissa i lmentyviä  

ongelmia, kun kaupunkien laajetessa ei 

ollut varattu r i ittävästi tontteja  armeijan 

käyttöön. 

                                                      

20  Op ink i r jo  keh i t t ämisk es k us  2 019 .  

Kuva 2 6:  P .  Sto ly p in in  k i r je .  (30 .1 1. 19 09 )  R GI A  
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Käytännössä Suomen ri ippuvuus Venäjän 

byrokraatt isestä järjestelmästä tarkoitti  

s itä, että vähäpätöisempikin as ia, josta 

oletetust i voittaisin päättää Suomen 

hal l innossa, piti  anoa alamaisesti Venäjän 

keisari lta . Näin Jyväskylän seminaarin 

vahtimestari  Tobias Jaakkosel le 

palkankorotusta anotaan s i inä, missä 

Jyväskylän kaupungin  1909 asemakaavan 

vahvistusta .  

 

Suomenkielelle käännettynä 

Kansanopetuksenosasto  -  otsikon alla  lukee 

mm.: ”Anotaan 200 markan   arvoinen 

henki lökohtaisen l isän i lman eläkeoikeutta 

Jyväskylä seminaarin vahtimestaril le 

Tobias Jaakkosel le . Tobias Jaakkonen on 

hoitanut tehtävänsä seminaarin  

vahtimestarina ahkerasti ja huolel l isesti  jo 

yl i  23 vuoden ajan. Elinkustannukset 

Jyväskylän alueella ovat huomattavan 

paljon nousseet. Jaakkonen asuu tällä 

hetkellä virka-asunnossaan, jossa on 

Kuva 2 8:  As iap ap er i :  S uom en 
suu rr uht in ask unn an min i s t er i - va l t ios iht ee r i  
A ,  Langl of f in  i l moi tus  Ke i s är i  N i ko la i  I I  
vah vi s t an ee n u ud en Jy väs k y län  k aup ungi n  
asem ak aa van  27 .h e in äku u ta  (9 .  e lo ku uta )  
1910 ,  RG IA  

Kuva  27 :  S uom en S ena att i n  an omu ks ia  Ke i s ar i l l e .  
Min i s t er i ne uvosto n k ans l ia n  as i ak i r ja  uu s i s ta  j a  
uus iut uv i s ta  ra hast ovar o j e n  myönt ämis estä  
vuo de l t a  1 908 -19 09 ,  R GI A.  
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lämmitys ja sähkö, ja saa palkkaa 800 markkaa i lman eläkeoikeu tta. Senaatti  anoo 

Jaakkoselle henki lökohtaista palkanlisää 200 markan verran, joka alkaa ensi 

vuoden alussa.”  

Seuraavaksi senaatti  anoa Jyväskylä seminaarin rahavarojen l isääminen 300 

markalla, koska seminaari l le myönnetyt rahavarat 2400 markkaa eivät ole  r i ittävät.  

Senaatti  anoo näiden rahavarojen korottamista 2700 markkaan tämän vuoden 

alusta lähtien.  

Senaatti  myönsi samalla määrärahat oppi laitoksien lääkäreiden palkkioihin : 

yhteisseminaareil le 400 markkaa, yhden sukupuolen seminaarei l le –  200 markkaa.  
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Kuva 2 9:  A. W.  Ste nfors ,  19 16.  JY M 1916 Waasa n lä än in  ra ken nus ko nttor i s sa  m y öhe mpi  
doku m ento iv a  mi t t aus p i i rustus ,  ves i -  j a  v ie mär i jo ht over kk o,  A .  W.  Ste nfors  ( s emin a ar i  
l i i te t t i in  ka upu ngin  ve s i j o htove rkk oo n jo  1 913-1914) .  
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Huomioitavaa on, että vuonna 1916 A. W. Stenfors  piirs i  tai ainakin al lekirjoitti  jo 

si ihen mennessä rakennetun vesi -  ja v iemärijohdon järjestelmän karttapi irustuksen  

(Kuva 31 ) . Lisäksi hän teki tuol loin myös  aikaisemmin valmistuneiden seminaarin 

rakennusten laajennuksien piirustukset, kuten Kil ist ikan vuoden 1903,  Puutarhurin 

talon -  1909, sekä Ryhtilän –  1910. Se että piirustuksen ovat s igneerattu vuonna 

1916 voi johtaa harhaan.  Siks i kutsun niitä  ns. myöhempi dokumentoiva 

mittauspiirustuks iks i .  

 

 

Kuva 3 0:  Maa kap el i sä hk över kko ,  27 .1 .19 33 .  JY M  

 

Sähkövalaistus saatiin Seminaariin 1905-1914. Vuonna 1933 sähköverkkoa 

muutett i in maakaapeliverkoksi .  
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Kun ”Leinbergin seminaari” valmistui; rakennetti in maamme 

juuri ensimmäisiä sähkölaitoksia; nimenomaan valaistusta 

varten. Sähkövaloa ei seminaari in si l loin vielä voitu oikeastaan 

ajatel lakaan, vaan olti in ki itoll is ia Nobelin öljystä ja 

erinomaisesta öljyvalosta. Johtaja  Y.K. Yrjö-Koskinen suunnitteli  

(erikoisest i  1898) seminaaril le omaa sähkölaitosta, mutta hanke 

lykkäytyi . Sähkövalaistus saatiin vihdoin 1905 -1914. Nyt loppui  

”lamppujärjestäj ien” kodikas mutta samalla työtel iäs aika. 

Vedenhankinta, joka oli  kauan tuottan ut vaikeuksia, helpottui 

tuntuvasti 1913-14 seminaarin l i ityttyä kaupungin 

vesi johtoverkkoon. Tämä merkitsi  n imenomaan miesosastolle 

helpotusta, si l lä nyt päättyi vesirattaiden ja vesireen kiskonta, 

samoin ämpäreiden kanto eri kerroksiin. Näin kaupunki 

tekni l l istyvänä saapui yhä lähemmäksi seminaaria. Vihdoin 

1929-30 seminaarialuetta idässä ympäröivät kadut  saivat 

kiveyksensä, mikä merkits i  vähemmän pölyä ja  kuraa. Avaran ja 

ajanmukaisen kasvihuoneen seminaari sai  1930 -31 vuosisadan 

alussa valmistuneen sijaan.”21 

  

                                                      

21  Ha l i la  1 963  28 0.  
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Kun seminaarin miltei kaikki rakennukset olivat 1930 -luvulle 

tultaessa jo puolen vuosisadan ikäisiä , ni iden yleiskunto ei 

t ietenkään enää voinut olla uuden sukupolven vaatimuksia 

täyttävä, sitä huolimatta, että korjauksia oli  aina ensimmäinen 

maailmansodan vuosiin saakka tehty yleensä ri ittäväst i. Mutta 

sotavuosina ja niiden jälkeen ei o llut läheskään ri i ttäviä  

korjausmäärärahoja. Tämä johtui s i itä, että valt ion  

huonerakennustoiminta kärsi suurta varojen puutetta. Täl löin 

sella iset vähemmän kiireel l is iksi le imatut tehtävät kuin koulujen 

uudistaminen saivat jäädä odottamaan. Jyväskylän seminaarin 

rakennusten kunto ol i  nyt jo huolestusta herättävä. 22   

                                                      

22  Ha l i la  1 963 ,  282 .  

Kuva 3 1:  1 934  V i imein en S emina ar i n  a ja l ta  Jy vä sky lä n  y l iop i s to n  m us eon ar k i s t osta  löyty nyt  
asem api i r r o s .  JY M  
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Vaneri in l i imattu pahvitaulu, joka i lmeisesti on ol lut joskus pienoismall in alustana 

–  jokaisen rakennuksen keskellä on pieni naula. Taulussa on hyvin tarkka 

puutarhakartta merkkeineen. Oikeassa nurkassa on l i imattu paperi , jossa lukee 

merkkien sel itys. Karttaan on merkitty rakennusten l isäksi havupuita, lehtipuita, 

kukkia sekä peltoja.  

Keväis in seminaarin puutarhaopetusta saavat oppi laat olivat 

lavatöissä ja kylvivät omalle n. 20 m2:n: palstalleen kasviksia ja 

kukkia. Seminaarin puutarhuri apulaisineen hoiti  palstoja 

kesäis in ja sadon korjasivat oppilaat itse seminaariin tultuaan. 

Lisäksi opetetti in marjapensaiden hoitoa ja  hedelmäpuiden 

jalostusta ja itse oksastettu omenapuu, jotka oppilaat sai viedä 

kotiinsa. Opiskeluun sisältyi myös luokkaopetusta sekä luentoja. 

23 

                                                      

23  Ha l i la  1 963 ,  241 .  

Kuva 3 2:  1 934 -  1 935  Jy vä s ky län  kas vat uso pi l l ine n  k o rk eak oulu .  JYM  
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Seminaarin/korkeakoulun tontin vasemmalla laidal la miesosaston puurakennusten 

takana s ijaitsevan opetuspuutarhan tarkka suunnitelma. Pi irrokseen on merkitty 

mansikkamaa, hedelmätarha, marjapensaat sekä puurakennuksia ympäröivät kasvit  

(humala, jalosireeni,  Philadelphia, Rosa Gall ica ym.)   

Miesosaston puurakennukset purettu Alvar Aal lon harjoituskoulun sekä 

päärakennuksen tieltä, jonka rakennusvaihe käynnistyi heinäkuussa 1952.  

Kuva 3 3:  1 934  -1 935  Ko rk e akoul un  opet usta rh an va lmistava  s uu nni te lm a l y i jy k ynäpi i r r o s ,  KA  
Jyväs ky lä  

 

Kuva 3 4:  1 934  -1 935  Ko rk e akoul un  opet usta rh an va lmistava  s uu nni te lm a l y i jy k ynäpi i r ro s ,  KA  
Jyväs ky lä  
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Kuva 3 5:  1 917 ,  Ka rt ta ,  j os sa  n äkyy  S emina ar i n  u im a huon e/ l a i tu r i  Jy väs j ä rven  r annal l a .  KA  

 

Vuonna 1910 laaditussa Jyväskylän kaupungin asemakaavassa kaavoitetti in  Älylän 

ja Seminaarinrinteen alueet .  

Seminaarinrinteen rakentuminen alkoi 1900-luvun alussa 

Lounaispuiston viereisestä kortt elista 68,  joka ol i  muodostettu 

jo vuoden 1899 asemakaavalla. 24 

                                                      

24  Ju l in  2 01 2, 7 .  
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3  Rakennusluettelo 
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Kuva 3 6:  Ar v io k i r ja ,  K A Va asa  
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4  Rakennuskortit 

Rakennusten numerot vastaavat ylhääl lä olevan vuonna 1922 Vaasan läänin 

rakennushall ituksessa laadittua Arvokirjan Seminaarin rakennusten numerointia. 

Rakennusten ensisijaiset vastaavat luetteloa ovat (numerol la  30 mainitut 

l ikakaivot 17 kpl on ohitettu, numerolla 29 –  laituri on l i itetty rakennuskortti in 21 

Uimahuone).  
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Arkkitehti ja rakentamisajankohta:  A.H. Dalström  L. Lindgvist ja K. 

Kiseleff ,  v. 1878 ja 30.1.1980, muutos 27.4.1880  F.H. Rancken, rakennettu 1880-

1882.  

Rakennuksen tiedot:  Seminaarin rakennukset muodostivat matalan kaaren 

harjun rinteeseen. Keskel le, kaaren ulommalle kohdalle,  nais-  ja miesseminaarin 

rakennusten väli in si joitetti in seminaarin johtajan asuinrakennus -

internaattirakennus, talousrakennus ja leipomo -taloudenhoitajan asuinrakennus.  

Asemapiirroksessa rakennukset muodostavat oman ryhmän. Asuinrakennuksesta 

vasemmalle ( lounaaseen) on leipomo-taloudenhoitajan asuinrakennus ja sitä 
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vastapäätä ulkorakennus. Vuonna 1878 laadittujen  johtajan rakennusten 

ensimmäisen allekirjoittajina ovat L. Lindgvist ja C. Kiseleff .  Pitkänomaisessa 

rakennuksessa on taloudenhoitajan kahden h uoneen, keitt iön ja sisäeteisen 

käsittävä asunto sekä leipomo-pesutuvan ja vasemmanpuoleinen taloudenhoitaja 

eteinen, josta on pääsy myös vinti l le…  Arkkitehti Ranken teki vain vähän muutoksia 

Kiseleffin johtajan talon pohjapiirustuksi in mm. poist i  pihapuol en pitkät risal i it it  ja 

si irsi  y läkerran raput rakennuksen sisälle. 25 

Seminaarin johtajan rakennus valmistui Jyväskylän seminaarin johtajan virka -

asunnoksi ja työtilaksi. Ennen rakentamista Kiseleffin alkuperäisiä 

rakennuspiirustuksia joudutti in muuttamaan ja lopull iset piirustukset laati 

arkkitehti Helge Rancken. Rakennuksen toisessa kerroksessa s ija itsi  johtajan 

asuintilat , johtajan työhuone ja seminaarin kansl ia. Ensimmäisessä kerroksessa oli  

kirjasto- ja kokoelmatilat sekä kuusi asuntolahuonetta miesopis keli joita varten. 

Seminaarin ja korkeakoulun kirjasto toimi ensimmäisessä kerroksessa arkkitehti 

Alfred Wilhelm Stenforsin vuonna 1930 suun nittelemassa kirjastotilassa. 26 

Sota-aikana seminaarirakennukset toimivat  sotasairaalana ja sotaväen 

majoituspaikkoina.27)  

Peruskorjaukset:   

 1964-1965 uusien korkeakoulurakennusten valmistuttua, jolloin 
uunilämmitys korvattiin keskuslämmityksellä  

 1999 

 2010   

                                                      

25  S ove l ius -S ovi o  1 996 ,  76 .  
26  P i r ine n  2 009 ,  263 .  
27  I l ve s ,  A . ,20 16 ,  K ampu so p as ,  12 .  
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Arkkitehdit  ja rakentamisajankohta:  L.I .  Lindgvist,  K. Kiseleff  piirustukset 1880, 

rakennettiin  1880-82, valmistui maalaustöineen 1883.  

Rakennuksen tiedot:  

Seminaarimäen korkeimmalla kohdalla si jaitseva Seminarium rakennettiin koko 

seminaarin päärakennukseksi sekä miesosaston opetustiloiksi . 28 

                                                      

28. . I l ve s  2 016 ,  13 .  
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Päärakennus jakautuu juhlasali -  (kaakko) ja luokkaosaa (luode).  Edell inen on 

jälkimäistä kaksi metriä korkeampi. Osat on erotettu  tois istaan kolmen metrin 

levyisel lä ja nel jä metriä syväl lä nivelosalla. Ensimmäisen kerroksen kohdal la 

syvennyksessä on molemmin puol in sisäänkäynnit ja koi l l isella puolella l isäksi 

kiertoportaat toiseen kerrokseen… Juhlasaliosa on noin metrin el i  kuusi porrasta 

luokkaosaa alempana. Julasal iosan ensimmäisessä kerroksessa ovat käsityöti lat . 

Nil le on varattu kaikkiaan viisi  huonetta, mikä osoittaa miten tärkeänä 

käsityötaitoa pidetti in jo seminaarin alkuvaiheessa. Juhlasalin alla ovat 

puutyöpaja, metal l ityötila ja sorvaustila. 29 

Seminariumin korjaus ja restaurointi  hanke toteutett i in  vuosina 2007-2010. 

Rakennuksen talotekniikka uusitti in ja vaakarakenteet korjatti in perusteell isesti . 

Korjaus ja restaurointitöiden lähtökohtana ol i  säi lyttää rakennuksen vuosien 

saatossa muodostuneet tyyl ikerrostumat ja palauttaa ti lat aikaisempien vaiheiden 

mukaisi in asuihin. Rakennuksesta oli  löydettävissä kolme eri aikakautta:  

alkuperäinen uusrenessanssi; 1900 -luvun alun art nouveau ja 1960 -luvun moderni 

pelkistetty tyyl i .  

Restauroinnin myötä rakennuksesta tuli  historian ”aikakone”. Ensimmäinen kerros 

palautett i in restauroinnissa osin  art nouveau –tyylin mukaiseksi (Tissarin 

taidekokoelmahuone,  S110) ja osin alkuperäiseen uusrenessanssiin asuun. Toinen 

kerros palautett i in uusrenessanssin -asuun. Ylimmässä kerroksessa säilytett i in 

1960-luvun korjauksen moderni i lme .30  

Peruskorjaukset:   

 1962-63 

  2007-2010 

                                                      

29  S ove l ius -S ovi o  1 996 ,  54 .  
30  I l ve s  2 016 ,  14 .  
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Arkkitehdit ja rakentamisajankohta:  L .I .  Lindgvist, C.  Kiseleff  ,  1881, 

laajennukset:  A.W. Stenfors 1904 (piirustukset 1903) , O. Tarjanne 1922 

(piirustukset 1921).  

Rakennuksen tiedot:  

Kaikissa kerroksissa Fennicumin  halkaisee kahtia lounais -koi l l is-suunnassa kulkeva 

3 metriä leveä käytävä. Ensimmäisessä kerroksen kaakkoissivul la si jaitsi  portaikko, 

laboratorio ja konferenssihuone, johon kuului pieni eteinen ja kaksi kolmen 

hengen internaatt ihuonetta. Luoteiss ivulla o l i  kahden kolmen hengen 

internaattihuoneen l isäksi myös si ivoojan huone ja poikien käsityösal i .  Toisen 

kerroksen kaakkoissivulla si jaitsi  portaikko ja normaal ikoulun luokat II I ,  IV ja V. 

Luoteiss ivulla ol ivat normaal ikoulun luokkahuoneet VI, I I  ja I ,  jossa  pidett i in myös 

aamuhartaudet ja voimistelutunnit. Alkuperäisessä suunnitelmassa kolmannessa 

kerroksessa si jaitsi  kaakkoissivulla kaksi internaattihuonetta ja muut ti lat oli  

varattu luonnontiedon opetust iloiksi ja opetusväl ineiden säi lytykseen. 

Luoteiss ivu lla ol i  nel jä internaatt ihuonetta.  

Rakennuksen sisäkatoissa on käytetty leveää helmipontt i lautaa ja kattol istat ovat 

voimakkaasti prof i loituja. Alun perin vernissatut katto ja l istat  ovat nyt vaalean 

harmaita. Seinällä kulkee 127 sentin korkeudel la tumman ruskeaksi maalattu 7 

sentt iä leveä l ista. Alun perin sen alle jäävä osa ol i  tarkoitus maalata 

marmorijälj itelmäksi ,  mutta nyt se on keskiruskea. Seinien yläosaan ol i  pi irretty 

"nurkkakoristein varustettu kasetti", mutta nyt seinä on vaalean ruskea l istan a lla 

kulkevaa s inistä laitaa lukuun ottamatta .31  

Seminaarin luonnontieteen lehtori Ludvig ”Ki l i” Kil janderin nimi  on jäänyt elämään 

niin, että…rakennusta on kutsuttu Ki l ist i ikaksi aina 1980 - luvul le saakka. Nykyään 

toisessa kerroksessa on Kil janderin nimeä kantava luentosali . 32  

                                                      

31  S ove l ius -S ovi o ,  19 96 ,  6 3 - 65.  
32  I l ve s ,  20 16 ,  16 .  
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Rakennuksen lounaanpuoleisen sivun 1. kerroksen korkuinen laajennusosa tehti in 

vuosina 1903 –   1904. Kahteen l isähuoneeseen saati in opettajanhuone ja ns. 

kokelaiden huone opetusharjoittelua tekevil le.  Laajennusosan korotus tehti in Onni  

Tarjanteen vuonna 1920 tehtyjen suunnitelmien pohjalta. Tilaa tarvitti in 

luonnonhistorian ja maantieteen kokoelmia sekä poikaharjoituskoulun 

opetusväl ineitä varten, mitkä si joitetti in kuuteen l isähuoneeseen.  

Fennicum oli  muiden seminaarinaikaisten rakennu sten joukossa uhattuna tulla 

puretuksi Aallon suunnitel lessa uusia korkeakoulurakennuksia. Lähes kaikki 

puurakennukset puretti in. Punatii l l iset  kiv irakennukset saivat jäädä. Uuden 

korkeakoulu päärakennuksen kirj astosiiven vuoksi Fennicumista puretti in 

laajennusosa pois , minkä voi nykypäivänä nähdä seinässä näkyvistä rakentei sta. F-

rakennus sai jäädä ja se peruskorjatti in vuosina 1976  –  1977 Keski-Suomen ja 

Vaasan piir irakennustoimiston toimesta. Korjaustavaltaan ajanmukaista minen ja 

kunnostaminen tehti in säi lyttävämmällä otteel la verrattuna 1960 -luvun 

modernisointeihin ja si inä pyritti in palauttamaan rakennuksen alkuperäinen 

huonejako ja ti lamuodot sekä säi lyttämään peil iovet, uunit , l istoituksia jne. 

(Lukkarinen 2001, 120) Siten talotekniikan uusimisest a ja muista 

ajanmukaistuksista huol imatta Fennicumin säilyi  1880 - luvun arkkitehtonista 

i lmettä ni in s isät i loissa kuin ulkoarkkitehtuurissakin. 33 

Peruskorjaus:   

  1976-1977 

                                                      

33  M äkip e lko l a  2 007 .  
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Arkkitehti ja rakentamisajankohta:  Ernst Teodor Granstedt 1895 (piirustukset 

1.10. 1894), laajennus  Vaasan lääninarkkitehti Alfred Wilhelm Stenfors  1908.  

Rakennuksen tiedot:  Voimistelusalirakennus valmistui seminaarin 

miesopiskel i joiden käyttöön. Aiemmin miesten voimisteluti lana toimi seminaarin 

päärakennuksen eli  Seminariumin  juhlasal i .   
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Rakennukseen tehtiin laajennusosa vuonna 1908 A.W. Stenforsin suunnitelmien 

pohjalta. Laajenukseen tulivat suihkuhuone el i  ”ryöppyhuone” pukuti loineen sekä 

opettajahuone. Se toimi alun perin myös seminaarin lääkärin vastaanottotilana; 

koska 1900-luvun alussa miesten voimistelu lehtorina oli  lääketieteen kandidaatti  

Kalle Rikala. Ryhtilässä on uusrenessanssin ja uusgotiikan laajennusosassa myös 

kansall isromanttisia tyyl ipiirteittä.  

Rakennus nimitetti in  1910- luvulla lehtori Arvo ”Ryhti” Vartian m ukaan Ryhti läksi . 

Vart ia oli  Suomen voimisteluopetuksen merkittävä kehittäjä, useiden ohjekirjojen 

laat ija ja vuoden 1912 Tukholman olympiakisojen voimistelujoukkojen johtaja. 

Voimistelusalirakennusta käyttivät myöhemmin myös urhei luseurat, yhdistyk set ja 

seminaarin suojeluskunta . Siel lä järjestett i in i l lanviettoa ja tansseja, joihin myös 

naisoppilaat ja opettajat saattoivat osall istua. Sotavuos ina 1943-1944 Ryhtilään 

majoitett i in inkeri läisiä pakolaisia. 1950- luvul la Alvar Aal lon suunnittelemat 

l i ikunta –  ns. urhei luhal l it  vähensivät Ryhtilän käyttöä. Rakennus toimi muassa 

ti lapäisest i harjoituskoulun oppilasruokalana 1970 -luvulla. Alkuperäistä asua ja 

käyttötarkoitusta tavoitel lut entisöivä peruskorjaus valmistui vuonna 1981. Ryhti lä 

on toinen Seminaarimäen kampuksel la säilyneistä seminaarinaikaisista 

puurakennuksista. Rakennus toimi l i ikuntatilana edelleen. 34  

Vuonna 1941 sodan aikana Ryhti lässä majoitetti in Pietarhovin suomalaisia, jotka 

pääsivät Suomeen evakkoon Saksan kautta. Olgan Kall io (s .1925 Pietarhovissa) oli  

majoitettavien joukossa (suull inen tiedonanto).  

 

                                                      

34  I l ve s ,  20 16 .  K amp usop as  17.   
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Arkkitehti ja rakentamisajankohta:  K. Kiseleff .  Miesosaston puurakennukset 

valmistuivat huhtikuussa 1882.  

Rakennuksen tiedot:  

Rakennukseen on si joitettu suuri ruokasali  ja melkein yhtä suuri keittiö ,  jonka hel la 

on keskel lä huonetta sen koi l l iss ivulla. Ruokasal i in päästi in ti lavan eteisen kautta, 

josta on s isäänkäynti  myös sairashuoneeseen  kapean väl ieteisen  kautta. 

Välieteisestä on käynti sisäkäymälään .  Ruokasal ista on ovi eteisen vieressä olevaan  

vaatekomeroon tai varastoon .  Keitt iöön on oma pitkä ja kapea eteinen ,  josta on 

käynti myös vintin portais i in, ruokasal i in sekä pääemännän huoneeseen  

Talousrakennuksen julkisivu on täysin symmetrinen hirsirunkoinen rakennus…Sekä  

nais-  että miesosaston puurakennuksissa on käytetty samaa uusrenessanssin 

suosimaa seinärakennetta. Vuori laudoitus jakaa seinän kolmeen osaan. 

Rintapaneeli  on pystypontti lautaa.  Se ulottuu ikkunoiden alaosan asti . Alempi 

paneeli  on edel l istä hieman leveä mpi l imilaudoitusta ja ulottuu lähel le räystästä. 35 

Rakennus purettu  1952.  

  

                                                      

35  S ove l ius -S ovi o  1 996 ,  48 .  
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Arkkitehti ja rakentamisajankohta:  K. Kiseleff ,  1882. 

Rakennuksen tiedot:  

Rakennuksessa ol i  seuraavat ti lat: Pesi jän huone, kaksi eteistä .36 

Rakennus purettu 1952.  

                                                      

36  S ove l ius -S ovi o  1 998 ,  49 .  
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Arkkitehti ja rakentamisajankohta:  K. Kiseleff , 1982 

Rakennuksen tiedot:  

Alun perin laadittu u-kirjaimen muotoinen pohjakaava on muutettu 30.1.1980 

pohjapiirustuks issa suorakaiteen muotoiseksi… Tilan käyttö on tässä piirustuksessa 

suunniteltu kokonaan uudel leen. Käymälät  on poistettu ja si joitettu eri 

rakennukseen. Syynä on ollut tarve si joittaa  jääkel lari  ja miesopiskel i joiden 

vaatteiden säilytysvarasto tähän rakennukseen. Ongelman ratkaisti in l isäämällä 

kolmanneksel la varastorakennuksen leveyttä lounaissivul le. Tässä ti lassa on 46 

vaatteiden säilytyskomeroa. Sisäänkäynti on varaston kaakkoispäästä ja 

luoteispäästä on koko rakennuksen ainoa ikkuna.  
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Kaakkoispäästä rakennusta on kolme aitaa…Keskellä  rakennusta on palokalustovaja 

”Sprutlider” )  ja sen vieressä kaksi puuli iter iä.  

Pitkän, symmetrisen rakennuksen seinät ovat leveää l imilaudoitusta. Leveät 

pilasterilaudat jakavat fasadin kolmeen osaan, josta keskimmäinen on levein. 

Puul i iteri-varastorakennuksen katto on pi irustuksessa aumakatto, mutta valmiissa 

rakennuksessa satulakatto.37  

Rakennus purettu 1952 

 

  

                                                      

37  S ove l ius -S ovi o  1 996 ,  51- 5 2.  
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Arkkitehti ja rakentamisajankohta:  K. Kiseleff , 1980-1981 

Rakennuksen tiedot:  

Sen jälkeen, kun vuonna 1914 seminaari  oli  kytketty kaupungin vesi-  ja 

viemäriverkoston, ulkokäymälärakennukset käytetti in muissa tarkoituksissa. 

Vuonna 1922 rakennusluetteloon l istattu nimi kertoo rakennuksen ti lapäisestä 

käytöstä.  Aimo Hal la mainitse Jyväskylän seminaarin historia kirjassaan, että 
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seminaarissa pyritti in maa taloudell iseen omavaraisuuteen , ”taustana nälkä 

tuoneiden pulavuosien ankarat kokemukset” 38.   

Tuolloin opetukseen sisältyi myös kanojen ja mehiläisten hoito vakituisen 

hyötypuutarhan hoidon l isäksi .  

Rakennus purettu 1952. 

  

                                                      

38  Ha l i la  1 963 ,  242 .  
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Arkkitehti ja rakentamisajankohta:  K. Kiseleff ,  1882  

Rakennuksen tiedot:  

Rakennus purettu  1952 Alvar Aallon harjoituskoulun ja päärakennuksen työmaan 

tieltä.  
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Arkkitehti ja rakentamisajankohta:  W. Polon, 1904 (pi irustukset 1901)  

Rakennus purettu  1952.   
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Arkkitehti ja rakentamisajankohta:  C. Kiseleff  

Rakennuksen tiedot:  Paja muodosti selkeän rajan mies - ja naisosaston väli l le. 

Koska päärakennuksessa sijaits ivat kevyempien metal l itöiden ja muiden käsitöiden 

työtilat , vaikuttaa paikan valinta järkevältä. Opetusohjelmaan kuului myös 

raskaitta taontatöittä, minkä vuoksi eri l l isten pajan rakentamista pidetti in 

tarpeell isena.  Pajan rakennussuunnitelmat sisältyvät miesosaston 30.1.1980 

hyväksyttyihin pi irustuksi in… Pohjapiirroksiin on tehty joitakin muutoksi a. Paja 

rakennett i in lohkokivistä, hi i l ivaraston ovi  si irretti in kes kel le luoteisseinää ja 

pajasta hii l ivarastoon johtava ovi keskelle seinää ahjon  taakse. 

Mittauspiirustuksessa ahjon paikka on muutettu pajan keskel le, hieman huoneen 
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keskipisteestä luoteeseen, kokonaan irt i  seinistä …Paja rakennetti in 

samanaikaisesti t i i l i rakennusten kanssa. 39 

Paja ol i  miesseminaari laisten käytössä v. 1905 asti . Tämän jälkeen 

huoltohenki lökunta käytt i  rakennusta korjauspajana. Sittemmin rakennus ol i  

tyhjänä sekä varastokäytössä. Paja muutetti in väestösuojaksi sodan aikana (mm. 

ahjo ja piippu puretti in, holvattu t i i l ikat to purett i in ja korvatti in betoniyläpohjal la, 

t i i l inen l isäosa rakennett i in kokosivulle) . Sota-aikana rakennus aletti in nimittää 

bunkkeriks i.  Sen jälkeen rakennus on toiminut huoltohenkilökunnan taukotupana.  

Vuonna 1994 Aino Sa ll isen perustaman työryhmän voimiin ti la l le suunnitelt i in 

uutta käyttöä ensis i jaisesti  yksi löll isenä hil jentymispaikkana. Muutostyönä 

lähtökohtana on ollut kiv irakennuksen pelkistetty i lme , jota sisustusratkaisui l la on 

haluttu vahvistaa. Toisaalta s isältää n on haluttu luoda hi l l i ttyä sakraalista 

juhlavuutta. Päätilal le on pyritty antamaan neutraali ,  keskittymiseen vir ittävä 

luonne. Sisustuksessa ei ole korostettu mitään uskonnoll ista suuntaa; krist i l l inen 

perinteen vaikutus on ti lassa si lt i  aist ittavissa. Kivisen alttariteoksen on 

suunnitellut rakennusarkkitehti Antero Mäkinen Keski -Suomen rakennuspiir istä, 

joka on myös vastannut muutostyön suunnitellusta. Asiantunti ja -apua on antanut 

arkkitehti Päivi Lukkarinen . Pääti lan sodanaikaiset betonivalukattorakente et 

puretti in kokonaan ja korvatt i in l i imapuupalkkien ja puutukien kannattamalla 

kipsilevyholvi l la, jota kattaa uusi peltikatto. Maalattia korvatti in betonilattial la, 

joka pääl lystett i in mattahiotul la Vi itasaaren mustalla graniit i l la (VMK granit) . 

Ti laan asenett i in latt ialämmitys. Rakennuksen seinät hiekkapuhal letti in; mutta 

jätetti in muutoin pääosin pajan aikaiseen asuunsa. 40 

Paja muutetti in väestönsuojaksi ja  rakennett i in eteinen (etusulku) 

rakennushal l innon Tampereen  pi ir ikonttorissa tehdyn pi irustuksen mukaan 

(piirustus päivätty 21.2.44).   

                                                      

39  S ov e l ius -S ovi o  1 996 ,  71 - 7 2.  
40  Lukk a r ine n,  moni ste  kam pus - opa s  k ur ss i l l e .  
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Arkkitehti ja rakentamiskohta :  L. Lindgvist ja.K.Kiseleff ,  hirsityöurakan 

työnjohtaja K. Nylander, 1881 ,  laajennus :  1910, arkkitehti A. Stenfors 

(piirustukset  1909).  

Rakennuksen tiedot:  Johtajan leivintupa ja taloudenhoitajan asuinrakennus 

vuoden 1900 asti,  1902-1905 - ”johtajan leipomorakennus”, sen jälkeen 

Puutarhurin asunto.  
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Seminaarin rakennukset muodostivat matalan kaaren harjun rinteeseen. Keskelle, 

kaaren ulommalle kohdal le, nais -  ja miesseminaarin rakennusten väl i in s i joitett i in 

seminaarin johtajan asuinrakennus -internaatt irakennus, talousrakennus ja 

leipomo-taloudenhoitajan asuinrakennus.  

Asemapiirroksessa rakennukset muodostavat oman ryhmän. Asuinrakennuksesta 

vasemmalle ( lounaaseen) on leipomo-taloudenhoitajan asuinrakennus ja sitä 

vastapäätä ulkorakennus. Vuonna 1878 laadittujen johtajan rakennusten 

ensimmäisen allekirjoittajina ovat L.  Lindgvist ja C. Kiseleff .  Leivintuvan seinät 

salvotti in hirrestä ja ti iv istett i in sammalil la . Hirsityöurakan sai työnjohtaja K. 

Nylander 30.7.1881. Perusta rakennetti in lohkotusta harmaakivestä, portaat 

hakatusta kivestä. Satulakatto, jossa risali it in päälle vedetty l ippa, pääl lystett i in 

asfalttihuoval la, joka sivelti in kiv ihi i l itervalla ja pääll e ripotelt i in hiekkaa. 

Rakennuksen vuoraus noudattaa samaa uusrenessanssin tapaa jakaa seinäpinta 

osiin l istoituksin ja erisuuntais in laudoituksin.  41 

Talo toimi pitkään, vuoteen 1975 Jyväskylän yl iopiston henki lökunnan 

asuinrakennuksena. Alun perin Puutarhurin talossa asust i y l iopiston 

taloudenhoitaja ja ensimmäis inä vuosina taloa nimitetti in taloudenhoitajan 

rakennukseksi vuositarkastuskertomuksissa. Kun seminaarin puutarhanhoidon 

opetus alkoi vuonna 1899, puutarhurin talo a rupes ivat nimensä mukaisest i 

asuttamaan pääosin puutarhurit . Vi imeinen asukas ol i  kuitenkin alkuaikojen tapaan 

taloudenhoitaja, jonka eläköitymisen jälkeen 1975 rakennus toimi parikymmentä 

vuotta toimistotiloina.  42 

                                                      

41  S ove l ius -S ovi o  1 996 ,  74 .  
42  Hedm an 199 3.  
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Talossa asuneet puutarhurit seminaarin toimintakauden aikana: K.M.  Ståhlberg, 

Kalle Kalervo; Frans Kustaa Väinölä.  

1995 Puutarhurin talo kunnostetti in kokous - ja edustusti laksi…Puutarhurin talo oli  

vähällä tuhoutua vuonna 2003, kun talon yläpohjassa syttyi salaman iskussa  

tulipalo. Vauriot jäivät vähäis iks i ja rakennuksesta saatiin pelastettua irtaimisto 

sekä taloon si joitettu Eero ja Erkki Fredriksonin sääti ön yliopistol le deponoima 

keskisuomalaisen taiteen kokoelma. 43 

Puutarhurin talo ja Ryhti lä ovat jäljellä olevia seminaarin aikaisia puurakennuksia.  

Kumpikin rakennus o li  hävitysuhan alla Seminaarin kampuksen aluel la . Vuonna 

1971 Arto Sipisen arkkitehtitoimistossa laaditun  luonnospi irustuksessa  

humanist isen tiedekunnan rakennus (nyk. Atenaeu m) sijoittui  pitkäl lä julkisivul laan 

Oppio-rakennusta vastapäätä  sekä talousrakennuksen, että puutarhurin talon 

paikal le (ks. piirustuksen fragmentti rakennuskort issa 13- johtajan ulkorakennus) . 

Molemmat puurakennukset ovat pohjapiirustuksessa  merkitty katkoviival la . Ryhtila  

puolestaan ol isi  jäänyt Alvar Aallon uuden kirjastorakennuksen alla hänen 1969 

kilpai luehdotuksen mukaan.  

 

  

                                                      

43  I l ve s ,  20 16 .  K amp usop as ,  19 .  
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Arkkitehti ja rakentamisajankohta:  K. Kiseleff ,  1881  

Rakennuksen tiedot:  

Johtajan talousrakennus sijoitetti in tonti l le luode-kaakko i lmansuuntaan . 

Luoteisessa päädyssä on johtajan suurkokoinen puul i iteri , kapeammassa 

keskiosassa kolmen hevosen tall i ,  neljän lehmän navetta ja näiden väl issä kaksi 

käymälää (johtajan ja internaatin). Samaan pi irustuksen on l isätty keskelle kolmas 

muita pienempi (taloudenhoitajan) käymälä. Koska lantala oli  myös navetan ja 

tall in lantala; piti  käymälöiden lattiat nostaa korkealle. Ni iden sisäportaat ovat 

tästä syystä peräti seitsenaskelmaiset. Navetan ja  tall in sisäpuolella; 

lounaisseinällä on portaat heinävint il le. Kak koispäädyssä on johtajan aitt a ja 
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taloudenhoitajan puuli iteri - .Talousrakennus on tehty laudasta lohkokivisen 

kivijalan päälle. 44 

 

Kuva 3 7  Arto  S i p i s en  lu onn osp i i r ustu s  1 5. 4 . 19 71  po ik kea  lopul l i s est a/tot eut etu sta  p i i rust uk sest a .  
P i i ru stuk se n k atk e lmas sa  Athe na eum -r ak enn us  s i jo i t tuu  s ek ä  johta ja n  ta l ous ra ken nuk se n,  et t ä  
puuta rh ur i n  ta lo n  p a ika l l e  ( tot eutu nut  At h ena eum -r a ken nus  ks .  as ema kaa va kat ke lma  r ak enn usk ort i ssa  
27  Halk ovaj a) .  JYM  (ko pio) .  

 

Rakennus purettu  1974 (vi imeisen kerran merkitty Jyväskylän kaupungin 

asemakaavaan 6.2.1974) Sen paikalle  vuonna 1976 oli  rakennettu Arto Sipisen 

Athenaeum rakennus.  

 

                                                      

44  S ove l ius -S ovi o  1 996 ,  75 .  
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Arkkitehti ja rakentamisajankohta:  
 

Yrjö Blomstedt , Seminaarin käsitöiden lehtori  on suunnitel lut kansall isromanttisen 

ja Art nouveau -  tyyl isen rakennuksen seminaarin pi irustuksen, käsityön ja 

maantieteen varten. Rakennus valmistui vuonna 1905 valmistuneen nykyisen . 

Rakennuksen tiedot: 

Vi l la Rana toimi alkuperäisessä tehtävässä 1950 -luvun saakka. 1960-luvun 

puol ivälissä rakennus oli  purku-uhan al la,  mutta se pelastui professorin Asko 
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Vi lkunan ansiosta.  Rakennus peruskorjatti in 1960 -luvulla ja se sai nimensä Vi l la 

Rana jugendtyyl isen sammakko-ornamentiikkansa mukaan. Yl iopiston etnologian 

laitos muutt i rakennukseen vuonna1969. 

Rakennuksen ensimmäiseen kerrokseen sijoitetti in piirustussali  sekä 

seminaarilaisten museo ja toiseen kerrokseen veistossali .  Museoon seminaarin 

oppi laat kokosivat kansantieteel l istä esineistöä kotiseuduiltaan. Piirustus - ja 

veistossalit  saivat myöhemmin nimet Blomstedt ja Paulaharju Blomstedtin ja hänen 

oppi laansa, suomalaisen kansanperinteen suurkerääjän Samuli  Paulaharjun 

mukaan.45 

Vi l la Rana kuuluu Suomen valt ion rakennusperintöön.  Vi imeisen peruskorjauksen 

jälkeen yl iopisto luopui rakennuksen käyt östä sen kal l i in vuokran vuoksi. Suomen 

Yliopistokiinteistöt Oyj  on myynyt vuonna 2016 kulttuurihistorial l isesti  arvokkaan 

Vi l la Ranan ja määräalan yl iopistoalueen tontista  yksityiselle maanomistajalle.  

Peruskorjaukset:  

  1960-luvulla  

  2010-luvulla  

 

                                                      

45  I l ve s  2 016 ,  20 .  
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Arkkitehti ja rakentamisajankohta:  A.W.Stenfors, 1908 
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Rakennuksen tiedot:  Rakennus purettu 1974 (viimeisen kerran merkitty alueen 

asemakaavaan 6.2.1974.)  

 

Arkkitehti ja rakentamisajankohta:  W. Polon, 1905 (pi irustukset 1901)  
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Laajennus: G.H. Åberg, 1930-31 (piirustukset  1928).  

Rakennuksen tiedot:  Piennoismall issa näkyvä kasvihuonerakennus on W. Polonin 

vuonna 1901 suunnittelema (ks. piirustus Tutkimuksen tavoiteet –  kappaleessa) . 

Polonin kasvihuone rakennett i in 1905 puretun vuonna 1881 puusta rakennetun 

kasvihuoneen paikalle  (ark. K. Kiseleff) .  

Konstantin Kiseleffin kasvihuoneen pi irustukset on hyväksytty yhdessä miesosaston 

piirustusten kanssa 30.1.1880. Rakentamisen urakoi arkkitehti  Nylander. Uusitun 

kasvihuoneen pi irustukset olivat W.  Polonin vuonna 1901 signeeraamat ja ”se oli  

kooltaan edel l istä suurempi ja parempi  varusteltu”46.   

Koulupuutarha-aatteen innoittamana Helsingin puutarhuri L .A. Jernström  laati 

seminaarin alueel le suunnitelman puutarhasta, joka s isälsi  sekä hyöty - että 

koristekasveja. Puutarhataidon opit ja t ieto oman kasvitarhan mahdoll isuuksista 

ruoantuotannossa levisi  seminaarin opiskel i joiden mukaan ympäri Suomen. 

Seminaarin puutarha toimi esikuvana muil le suomalaisi l le koulupuutarha hoidolle 

ja puutarhahoidolle yleensä. Puutarhan antimista saivat nautt ia myös 

kaupunkilaiset, si l lä istutusten satoa käytett i in paitsi  seminaarin omissa 

ruokaloissa, myös myytt i in kaupunki lais i l le aina 1960 -luvul le asti . 47 

Rakennus purettu  1974. 

  

                                                      

46  Ka r j u la  199 8,  53 .  
47  I l ve s  2 016 ,  26 .  
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Arkkitehti ja rakentamisajankohta:  A.W. Stenfors , 1908 

Rakennus purettu 1974 
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Arkkitehti ja rakentamisajankohta :  K.Kiseleff ,  1881 

Rakennuksen tiedot:  Vuoden 1916 jälkeen käymälää todennäköisest i käytett i in 

puutarhajätekäymälänä.  

Rakennus purettu 1952 
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Taavettilan ri ihi ,  Cygnaeus-pirtti  

Arkkitehti ja rakentamisajankohta:  1700-luvun loppu, tarkkaa rakentamiskohtaa ei 

t iedetä.  

Rakennuksen tiedot: 

Riihi todennäköisesti  kuului alun perin Taavetti lan talon Köyhälammen torpal le. 

Rakennus on Jyväskylän kaupungin keskusta -alueen vanhin rakennus.  



 

 83 

1880 asemakaavassa ri ihen sijaintipaikalla on merkitty kaksi suunnilleen 

samankokoista neliönmuotoista rakennusta,  joista toinen oli  myöhemmin purettu, 

mutta si itä ei ole säi lynyt mitään tietoa.  

Riihi kunnostett i in vuonna  1909 Seminaarin museon käyttöön. Riihen seinien 

alaparrut veistetti in puhtaiks i ja seini in tehtiin ikkunat. Sisustus tehtiin 

pohjalaisen pirtin tapaan. Kunnostus työn teki työmestari Aapel i  Aho,  joka ol i  

seminaarin lehtori Yrjö Blomstedtin ”oikea käsi”. Riihi avatt i in Cygnaeuksen 

syntymän 100-vuotis juhlapäivänä vuonna 1910 ja nimetti in Cygnaeus pir tiks i .  

Kunnostustöitä tehti in vuonna 1925 seminaarin harjoituskoulun johtajan Juho 

Jussi lan johdolla .  

1930-luvun alussa ri iheen järjestetti in kansatieteel l inen pirtt imuseo.  

1900-luvulla seminaari laiset pit ivät r i ihessä maakuntailtoja ja museoi ltamia. 

Korkeakoulun aikana ri ihessä pidett i in mm. osakuntien i l lanviettoja.  

Vappuna vuonna 1949 ri ihessä oli  tul ipalo, joka ei ehtinyt laajalle, mutta vaurioitt i  

vähän kattoa.  

Taavetti lan ri ihen historiasta merkittävän tekee se, että se on ollut lähes koko 

olemassa olonsa ajan akti iv isessa käytössä. On mahdoll ista, että vielä 

seminaari laiset ovat käyttäneet rakennusta r i ihenään 1880 - luvun alussa. 

Rakennuksen muuttaminen opiskeli joiden hoitamaksi museoksi teki si itä myös 

opiskeli joiden ahkeran käyttämän kokoontumis- ja i l lanviettopaikan, jol laisena se 

toimi koko 1900-luvun ensimmäisen puolikkaan ajan. Vasta Ilokivi -rakennuksen 

valmistuminen vuonna 1964 sekä 1960 - luvulla syntynyt uudenlainen 

nuorisokulttuuri vähensi r i ihen käyttöä opiskel i joiden tapahtumapaikkana. 

Museotoiminta Taavett i lan ri ihessä on kuitenkin jatkunut nykypäivään saakka . Ri ihi  

on hyvin elävä ja toiminnal l inen museo vielä nykyään. Vaurioherkkyytensä vuoksi 

rakennusta pidetään nykyään auki t i lauksesta sekä muutamissa erittäin suosituissa 

vuotuisissa kulttuuritapahtumissa, kuten Yläkaupungin Yössä ja Riihi - i ltamissa. 
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Mielenki intoiseen, historiall iseen, tunteis i invetoavaan ja erityislaatuiseen ri iheen 

tullaan yhä nauttimaan kansanperinne -esityksistä, kuten laulusta, soitosta ja 

tanssista. Oikein hoidettuna Taavett i lan ri ihi voi tarjota monia 

käyttömahdoll isuuksia myös tulevai suudessa.48 

Nykyään Ri ihi kuuluu Jyväskylän yl iopiston museolle Avoimelle tiedon keskukselle .  

Peruskorjaukset/korjaukset:  

 1975-76 

 Vuonna 2008 rakennuksen rakenteissa i lmeni kosteusvaurioita, jotka johtuvat 

rakennuksen sijainnista r innemaastossa. Sulamis - ja sadevedet valuvat r innettä 

alas. Samana vuonna rakennusta ja sen ympäristöä korjatt i in ISS Palvelujen ja 

museomestari Tapani Kahi lan suunnitelman mukaisesti . 49 

 

 

  

                                                      

48  E r nva l l  2 016 .  
49  Jy vä sky lä n  y l iop i s ton  mus eo ,  to imint ak ert omus  20 08 ,  2 2 .  
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Arkkitehti ja rakentamisajankohta:  XX, 1908.  

Rakennuksen tiedot:  Rakennus toimi puutarha-  ja palokaluston varastona. Purettu 

miesosaston puurakennuksien kanssa samana vuonna 1952 (merkitty vielä vuoden 

1951 Jyväskylän kaupungin asemakaavaan). Puretun rakennuksen tuntumaan  

sijoittui  Alvar Aal lon kampuksen henki lökunnan asuinrakennus (nyk. G -rakennus).   
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Arkkitehti ja rakentamisajankohta :  K. Kiseleff ,  1981 
 

Rakennuksen tiedot : 

Ensimmäisessä suunnitelmassa 30.1.1980 uimahuoneita on kolme. 19.3.1883 

laaditut uudet piirustukset sisältävät yhden kahtee n osaan jaetun uimahuoneen .50 

Seminaariväen uint imahdoll isuus turvatt i in erottamalla Jyväsjärven rannal la 

Jyväsjärven rannasta pieni suorakaiteineen muotoinen alue uimahuonetta ja 

veneitä varten. Ensimmäinen piirustus on hyväksytty samanaikaisest i miesosaston 

                                                      

50  S ove l ius -S ovi o  1 996 ,  80 .  
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piirustusten kanssa 30.1.1880. Rakentaminen on kuitenkin jäänyt kesällä 1882 

toteuttamatta ja uudet piirustukset on päivätty 19.3.1883.. .Ensimmäisessä 

suunnitelmassa 30.1.1880 uimahuoneita oli  kolme. 19.3.1883 laaditut uudet 

piirustukset sisältävät vain yhden jaetun uimahuoneen. 51  

Harjun pellon alue Jyväsjärven rannal la kuului alun perin seminaaril le.  

Myöhemmin Älylänä tunnettu maa-alue ol i  jo s i irtynyt kaupungin omistukseen ja 

kaupungin raja si irtynyt Kramsun kadulle…Tärkeä osa Seminaarin kokonaisuutta oli  

Jyväsjärven rannassa si l le varattu maakaistale halkolaitureineen. Polttopuita 

kuljetetti in rannasta ylös Seminaarinmäelle nykyisen Hämeenkadun kohdalle 

varattua reitt iä pitkin. Halkolaiturin yhteydessä Seminaari l la oli  myös oma 

uimalansa vuoteen 1916 asti .52 

Rakennus purettu. Jyväsjärven rantavi iva on vähitellen si irtynyt etäämmälle 1895 -

1896, kun rautatien rantaval l it  rakennetti in täyttömaalle 53 

                                                      

51  S ove l ius -S ovi o  1 996 ,  81 .  
52  Ju l in  2 01 2,  3 .  
53  Ju l in  2 01 2,  13 .  
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Arkkitehti ja rakentamisajankohta :  K. Kiseleff ,  1881 
 

Rakennuksen tiedot:  

Historica valmistui Jyväskylän seminaarin naisosaston päärakennukseksi , jossa 

järjestetti in suurin osa seminaarin naisosaston opetuksesta. Y läkerrassa s i jaitseva 

juhlasali  oli  naisosaston arvokkain ti la, jossa juhlitt i in kevät - ja joulujuhlat sekä 

pidett i in päivittäiset aamuhartaudet. 54 

                                                      

54  I l ve s  2 016 ,  10 .  
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Päärakennus muodostuu kahdesta peräkkäisestä melkein nelikulmaisesta osasta, 

joista kaakkoisosa on kolme metriä luoteista kapeampi ja hieman lyhyempi. 

Kaksijakoisel la rakenteel la on haluttu korostaa rakennuksen eri lais ia tehtäviä ja 

erottaa ne tois istaan. Myös rakennuksen läpi ulottuva käytävä on ensimmäisessä ja 

toisessa kerroksessa korkeampi…Kapenevan osa n käytävä on erotettu toisessa ja 

kolmannessa kerroksessa väl iseinällä. Näin on haluttu rauhoittaa toisessa 

kerroksessa asunnot ja kolmannessa luokkatilat voimisteluti loista…Rakennuksen 

leveämmässä osassa ensimmäisessä kerroksessa on viis i  harjoituskoulun 

luokkahuonetta ja portaikko toiseen kerrokseen. Kapeammassa osassa on 

neuvotteluhuone (konferensrum)…, yksi harjoituskoulun  luokkahuone, lastentarhan 

Sal i  ja varastohuone.  

Toisen kerroksen leveämmässä osassa on portaikko, kaksi seminaarin  

luokkahuonetta , opettaj ien kokoushuone ja vahtimestarin asunto  (huone ja 

keittiö) . Leveällä pariovel la varustettu käytävän väl iseinä erottaa nämä ti lat 

kapeammasta osasta, jossa on si ivoojan asuinhuone, kaksi kolmen hengen 

internaattihuonetta, opettajattaren kaksi huonetta ja keittiö sekä kiertoportaat.  

Kolmannessa kerroksessa on portaikko, kaksi seminaarin luokkahuonetta sekä 

opetusväl ineiden ja tekst i i l ikäsitöiden säi lytyst i la ,… voimistelu - juhlasali ,  oikealla 

sivul la on huone voimisteluvälineil le ja vasemmalla pukeutumishuone. 55 

Opetusharjoittelua varten perustettu tyttömall ikoulu ja myöhemmin 

kasvatusopi l l isen korkeakoulun harjoituskoulu toimivat myö s osittain näissä 

ti loissa. Rakennuksen päädyssä ylhäällä on edel leen kel lo, jo lla oppilaita kutsutt i in 

seminaarin aikana oppitunneil le. Rakennus peruskorjatti in moderniin  asuun 1960-

luvulla ja uudel leen 1997-1998, jolloin sen ullakkokerroksen rakennett i in  l isäti laa 

opetukselle ja näyttelytoiminnal le.56  

                                                      

55  S ove l ius -S ovi o  1 996 ,  43 - 4 5.   
56  I l ve s  2 016 ,  10 .  
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Kesän alussa 1965 historian laitos muutti entiseen naisosaston päärakennukseen, 

jota tuolloin kutsutti in I I I - rakennukseksi . Yl iopiston rakennusten uudelleen  

nimeäminen tapahtui  syksyllä 1977, jol loin I I I- rakennus nimitetti in H-

rakennukseksi el i  Historicaksi .  

Peruskorjaukset:   

 1964-65 

 1997-98, ullakkokerrokselle rakennett i in l isäti laa opetuksel le ja 

näyttelytoiminnal le  
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Arkkitehti ja rakentamisajankohta:  L.I .Lindgvist , K. Kiseleff , 1879-81. 

Rakennuksen tiedot: Rakennus valmistui Jyväskylän semina arin naisoppilaiden 

asuntolaksi .  Rakennukseen oli  s i joitettu myös johtajattaren asunto, lastenseimi ja 

lastentarha, mal l ikouluinternaatti , opettajattarien asuntoja sekä eri l l inen 

sairashuonesiipi. 57 

                                                      

57  I l ve s  1 016 ,  11 .  
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Pohjapi irros on suorakulmion muotoinen, johon sairasosasto l i ittyy rakennuksen 

luoteispuolel la lyhyen käytävän väl ityksel lä.  Jokaisessa kerroksessa on 

pituusaksel in suuntainen, talon läpi ulottuva käytävä . Se on jaettu vaatekomeroil la 

ja läpikäytäväl lä kahteen osaan s iten, että opettajien asunnoil le ja lastenseimelle 

jää osa käytävää omaksi eteiseksi . Koska talossa oli  puulämmitteiset uunit , on 

puiden ja veden kul jetusta helpotettu tavarahissil lä (noutokone, nostokone). 

Kerrosten välinen portaikko on keskellä rakennust a luoteispuolella ja 

koi l l ispäädyssä. Internaattirakennuksen on kolme sisäänkäyntiä: lastenseimen 

sisäänkäynti  lounaispäädyssä , opettaj ien koil l ispäädyssä ja internaatin asukkaiden 

keskellä rakennusta sairasosaston taloon l i ittyvässä käytävässä. 58 

Eri l l inen sairashuonesiipi  puretti in 1974 Arto Sipisen Musica-rakennuksen 

läheisyydestä (ks. asemapiirustus rakennuskortt i  27) kulkuväylää varten.  

Educassa ol i  naisopiskeli joiden internaatt i  1950 -luvulle saakka, kunnes Alvar Aallon 

suunnittelemat korkeakoulurakennu kset asuntolarakennuksineen valmistuivat. Sen 

jälkeen rakennuksessa toimi Suomen ensimmäinen kasvatust ieteen laitos. 59  

1960-luvun jälkipuoliskol la  peruskorjauksen jälkeen psykologian, kasvatustieteen 

ja erityispedagogiikan laitos  nykyään Musiik in, taiteen ja kulttuurin tutkimuksen 

laitos .  

Peruskorjaukset:  

 1965-66 (piirustukset 1964-65) 

 1974 si ipirakennus purettu (pi irustukset 1973)  

 2001  

 

                                                      

58  S ove l ius -S ovi o  1 996 ,  39 .  
59  P i r ine n  2 009 ,  260 .  
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Arkkitehti ja rakentamisajankohta :  

Rakennuksen tiedot:  

Talousrakennuksen kaupunginpuoleisel la sivul la on si l ityshuone,  ruokasali  ja 

keittiö. Nämä huoneet ovat piha puolen huoneita korkeammat. Pihan puolella on 

ensimmäisenä rengin huone (drängrum) ja si l le yhteinen etei nen si l i tyshuoneen 

kanssa; taloudenhoitajattaren huone, ti lava eteinen josta on käynti myös vint i l le ja 

varastohuone…Hirs irunkoisen rakennuksen seinärakenteessa on käytetty  

uusrenessanssi l le ominaisia klassismista kehittynyttä koristelua. Seinäpinta on 

jäsennelty l istoituksin erisuuntais in laudoituksin .60 

                                                      

60  S ove l ius -S ovi o  1 996 ,  33 .   
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”Seminaarin naisosaston lopettamisen  jälkeen entisessä naisosaston 

ruokalarakennuksessa ol i  toiminut mm. JKK: n yl iopistoruokala Lozzi ,  

kasvatust ieteen laitos ,  Keski-Suomen yhteiskoulu, Ki lpisen koulu  ja vi imeksi 

Historian laitos lukuvuosina 1964 -65  naisosaston päärakennuksen peruskorjauksen 

aikana. 

Rakennus o l i  huonokuntoinen ja…se oli  saanut l isänimekseen ”Lautatarha” ja tul lut 

ainutlaatuiseksi sen ansiosta , että se oli  kaupungin ainoa koulu, jossa hevonenkin 

saattoi kuunnella opetusta: korkeakoulun Hupi-hevosen  haka oli  nimittäin ikkunan 

alla.”  

Rakennus purettu 1967 nyk. Historica-rakennuksen peruskorjauksen valmistuttua . 

 

 

Kuvassa on Vaasankadun,  Voionmaankadun ja Yliopistonkadun risteys. H uhtikuun 

2019 työmaa pal jastaa Puuroportin ulkohuonerakennuksen perustukset. 

Ulkohuonerakennuksen si ipi näkyy s ivun 93 oikeassa kuvassa.  
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Arkkitehti ja rakentamisajankohta:  K. Kiseleff  

Rakennuksen tiedot:   

Vuonna 1877 laaditussa pohjapiirroksessa leipomorakenn ukseen on suunniteltu 

kuusi huonetta: leivintupa, pesutupa, mankelihuone; pesi jän asuinhuone, t i lava 

eteinen, sauna ja pukuhuone. 30.4.1879  piirustuksessa rakennuksen pinta -alaa on 

l isätty yl i  kolmanneksel la, koska s i ihen on l i itetty ti lava, 45 komerolla varustettu 

opiskeli joiden talvi -  ja kesävaatteiden säilytyshuone. Si inä ei ole läm mityslaitetta, 

mutta pi irustuksiin on merkitty palomuuri  lämmitysuunia varten. Huoneen on kai 

arveltu saavan ri ittävästi lämpöä  vierisen leipomotuvan suuresta uunista. 61 

                                                      

61  S ove l ius -S ovi o  1 996 ,  34  

Semi naa r in  Pu ur opo rt in  p i hapi i r in  k u va  o n  a i ka i s i nta an vuo del t a  1 928 ,  jo l lo in  S emina ar im äe n lä hei syyt ee n 
va lmist u i  a rk k i te ht ien  T .  S a ler von ja  H .  Åb er g in  suu n ni t te lem a n orm aal i k ou lu n  y läkoulu n  ja  l uk ion  
rak en nus ,  jo ka  näkyy  Jy vä s ky lä n  y l io p i s ton  mu seo n k u va - ar k iost on  ku vas sa .  
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Kuvat  3 8  (1- 3) :  Ehd otus  ha r j o i tus koulu ke i t t iö ön Jy väs ky län  semi naa r in  na i s osa st o l le :  a nomu ks en etu s ivu ,  
po ikk i l e i kk aus  j a  p ohj ap i i r ros  A .W .  St en fo rs  191 3,   K A Hel s i nk i  

 

Yläpuolella olevat kuvat on otettu  asiakirjasta, joka s isältää anomuksen 

Ylihal l itukselta Keisari l l iselle Majesteeti l le Jyväskylän seminaarin johtajan Nestori 

Ojalan pyynnöstä . Anomuksessa pyydetään myöntää 8,200 markkaa seminaarin 

naisosaston sauna- ja pesutupatuparakennuksen päädyssä olevat ”joutilaat 

huoneet” muuttamiseen koekeitt iöksi .  Ojala mainitsee kir jessään, että 

kotitalouden opetuksen toimineen vuokrahuoneistossa eril lään seminaarista.  Hän 

perustelee muutospyynnön si l lä, että vuokrahuoneiston käyttäminen 

kotitalousopetusta varten  käy vars in vaikeaksi  harjoituskoulun oppilail le, s iksi 

tulevaisuudessa on mahdoll istettava kotitalouden opetuksen seminaarin alueel la.  

Asiakirjaan sisältävät  Waasan läänin rakennuskonttorissa 30.4.1913 A.W. 

Stenforsin signeeraamat muutospi irustukset sekä kustannusarvio n. 

Rakennus purettu 1967 
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Arkkitehti ja rakentamisajankohta : K. Kiselef f, 1880 

Rakennuksen tiedot:  

Ulkohuonerakennuksen pohjakaava on leveän U-kirjaimen muotoinen puurakennus.  

Rakennusta toteutettaessa on käytetty hyväksi maastoa s iten, että pihan puolelta 

pääst i in suoraan ensimmäiseen kerrokseen. 62 

Korkeakoulun aikana rakennus on todennäköisest i  toiminut mm. yllä mainitun 

Hupi-hevosen tall ina. Hupin  haka näkyi v ieressä olevan ”lauttatarhan” –  

naisosaston talousrakennuksen ikkunan alla .  

Sota-aikana vuonna 1943 syntynyt Hupi oli  Suomen ainoa akateeminen hevonen 

viimeisinä vuosinaan. Yl iopiston palvelukseen se tul i  vuonna 1949. Hupi oli  

vi imeinen samaa nimeä kantaneiden, Jyväskylän seminaarissa, kasvatusopil l isessa 

korkeakoulussa ja yl iopistossa työskennelleiden hevosten ketjussa. 1940 -luvul la 

korkeakoulul la ol i  myös Huru - ja Sujo-nimiset hevoset. Oppilaitoksen hevosen 

tehtäviä olivat muun muassa puutarhan ja kasvimaan tuotteiden vieminen tor il le 

myyntiin, polttopuiden ja postin kuljetus sekä jätteiden kul jetus tunkiol le. Hupi 

kuljetti  myös opiskel i joiden opinnäytetyöt kuten suuret huonekalut korkeakoululta 

rautatieasemalle opintojen päätyttyä. Hupi sai lopetustuomion syksyl lä 1968 

opetusministeri Johannes Virolaiselta.  

Hupista on tal lennettu monia tar inoita. Eläinlääkäri kuvai lee lausunnossaan 

vuodelta 1968 Hupia ”salavihaise ksi”. Perjantaina 13. päivä helmikuuta vuonna 

1959 se oli  käynyt opiskeli ja Reijo Paunosen kimppuun puutarhurin talon nurkalla, 

vaikka Paunonen oli  yrittänyt kiertää hevosen kaukaa. Hupi ol i  todistaj ien 

kuvauksen mukaan nostanut opiskeli jan puolen metrin k orkeuteen, s i l lä 

                                                      

62  S ove l ius -S ovi o  1 996 ,  35 .  
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seurauksella, että tämän takki repesi . Korkeakoulu maksoi Paunoselle korvausta 

takista 10 000 markkaa –  uuden takin hinnan.  

Hupi oli  erityisen rakas Aallon kir jastossa työskennel leelle Eero Penttiselle, joka 

mielellään ruokki Hupia. Pentti sen kerrotti in Hupin takia jättäneen meetvurst in  

syönnin. Kortepohjan yl ioppilaskylästä löytyy Hupi l le omistettu huone, si l lä kylää 

rakennettaessa saivat si ihen rahoja lahjoittaneet nimetä huoneen mielensä 

mukaan. Ylioppi lasyhdistys antoi yhdel le huoneelle  nimeksi Hupi. Vaikka Hupin 

taidot ja voimat jäivätkin koneel l istumisen takia käyttöä vail le, joudutt i in kerran  

hälyttämään elävät hevosvoimat apuun ja irrottamaan yliopiston traktori 

lumihangesta. Traktori oli  merki ltään Ferguson, ja tapauksen jälkeen Hup i sai 

lempinimen Hupison .63 

 

Kuva 3 9  Hupi  ku vat t una  19 40 - lu vu n lo pul la  nyky i s en  Educ a - rak en nu kse n v ie r ess ä ,  JYM  

Rakennus purettu  1967 

                                                      

63  T i edo njy vä  1/ 200 7,  K i rs i - Ma r j a  Nu rmi nen ,  Ak ate emi sen  he vose n lä ng et .  
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Arkkitehti ja rakentamisajankohta : K. Kiseleff , 1880 

Rakennuksen tiedot: Korkeakoulun aikana autotal l i  ”Susanna". Kasvatustieteell isen 

korkeakoulun yl ioppi laskunta nimittäin hankki omistukseensa vanhan 1920 -luvun 

auton 1960-luvul la, josta mainitaan ylioppilaskunnan. historiassa (Marja -Liisa 

Hyvösen suul l inen tiedonanto).  

Rakennus purettu 1974. Vuonna 1976 suunnil leen sen paikalle,  kiv iportaiden 

vierien valmistui Arto Sipisen suunnittelema Musica -rakennus.  

 

Kuva 4 0:  P uu rop ort t i - a lu ee n muut oks et  197 1 -1 974 .  P ohj ana  on  A rto  S ip i s en  a s e mapi i r ro s  1 5. 4 . 197 1.  
Hal l into ra ke nnu s  ja  k i r ja st o  o l i vat  1 971  j o  rak ent e i l la .  Ath en aeu m -   i a  Mus i ca - rak en nust en  
rak ent amis va ih e  käyn nisty i  197 4  (p i i r ustu ks et  1 973 ) ,  jo l lo in  pu r et t i in  v ih re ä l lä  mer k i t ty j en  semi naa r in  
puu rak en nust en  l i säk s i  D - r ake nnu ks en sa i ras huo nes i i p i .  
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Arkkitehti ja rakentamisajankohta:  K. Kiseleff  1880 

Rakennuksen tiedot:  

Seminaarin tontt i  ympäröiti in pystysä leaidal la ja johtajan puutarha samanlaisella, 

mutta matalammalla aidalla. Aidan ja porttien  pi irustukset sisä ltyvät 30.1.1880 

hyväksyttyihin miesosaston  piirustuksiin. Aitaan s ijoitett i in po rtit nyky isen 

Yliopistonkadun kohdal le (Puuropotti)  ja lounaiss ivulle,  josta lähti ajotie 

Kauppakadul le (Muuramen tielle) . Po rttien keskellä oli  kaksiosainen ajopo rtt i  ja 

molemmin puolin jalankulkijain portit 64.  

Seminaarin alueelta johtaa kaupungi l le useita portteja. Seminaarinkadun puolel la 

niitä on kolme, jossa yhden mentävää nimeltään Penninportiksi . S i itä a ikaa 

kielletty alue. Puuroportti  on Vaasankadun  puolel la naisten ruokalan vieressä 65 

Kuva 4 1  P en ninpo rt t i  ja  V i l la  Ran a  (ve i s t osa l i )  S emin aar i nka dul ta ,  JYM  

                                                      

64  S ove l ius -S ovi o  1 996 ,  
65  Ke sk in en ,  E .  & Saa r ia l ho ,  K .  1 96 3.   
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5  Seminaarin puistoalue ja 

rakennuksien pihapiirit  

Seminaarin alueen puisto –  ja puutarhan rekonstruktio pienoismall issa perustuu 

asemakaavojen l isäksi y l iopiston museon kuva-arkiston valokuviin sekä  i lmakuviin: 

vuoden 1926, 1930-luvun (kuva sisältyy useampaan rakennuskortti in;  ks. 

miesosaston rakennuskort it  7 -10) ja Puolustusvoimien Topograf iakunnan 

arkistosta löytyneen i lmakuvaan vuodelta 1943 (kuva  s isältyy Moirislammen 

ennal l istamissuunnitelma - kappaleeseen).  

 

Kuva 4 2  Jyväs ky län  semi na ar in  a lu e  1 4. 4 . 192 6 (A honi us) ,  ku va  tuot t ee sta:  Jä äp pine n,  Juss i  "K au pun k i  
s i ip ien  a l la  -  Jyväsky l ä  van hoiss a  i lma valo ku vi s sa"  2 0 14.  

Esimerkkinä on Vi l la Ranan ympäristö n pienoismall in rekonstruktio. Vanhan- ja 

uuden kuvan vertai lussa näkyy, että Seminaarium rakennukselta Vil la Ranalle  

johtava puistokuja  on säi lynyt Seminaarin  ajoilta tähän päivään saakka.  
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6  Keskeisimmät suunnittelijat 

Ensimmäinen asemapiirustuksen on tehnyt sivii l i - insinööri K. A. Rottström 

7.8.1877. Lopullisen perustusvaiheen punatii l isten seminaarirakennusten 

asemointi  laati Yleisten rakennusten  ylihall ituksen yliarkkitehti Ludvig Isak 

Lindgvist . Suunnittelutyöstä/ rakennuspi irustuksien laat imisesta vas tasi 

yl ihall ituksen arkkitehti Konstantin Kiseleff .  Jyväskylän seminaarin 

rakennustoimikunnan työhön 10.7.1880 oli  vali ttu arkkitehti K.L. Nylander  

 Arkkitehti Constantin (Konstantin) Kiseleff (1834-

1888) . 

Constantin Kisleff syntyi 17.1.1834 Haminassa Hels inkiin si irtyneen kauppaneuvos 

Feodor Kiseleffin kuusi lapsiseen perheeseen sen nuorimmaksi jäseneksi . Hän tuli  

yl ioppilaaksi vuonna 1852 ja  kir joittautui seuraavana vuonna intendentt ikonttorin 

arkkitehtioppilaaksi . Esimiehena oli  tuolloin saksalaissyntyinen Ernst Bernhard 

Lohrman. Constantin KIseleffin oppiaika kesti vuoteen 1856, jolloin hän lähti 

jatkamaan opintojaan ulkomaille…66 

Kiseleff opiskel i  ulkomailla vuosina 1856 –1863, muun muassa Italiassa, Pariis issa 

sekä Münchenissä. Hän toimi vapaana arkkitehtina vuoteen  1869 asti , jolloin hänet 

palkatt i in yleisten rakennusten ylihall i tuksen arkkitehdiksi . Vuosina 1875 –1886 hän 

oli  viraston 1. arkkitehti . Vuonna 1863 ulkomaanmatkojen jälkeen hän palaa 

Hels inkiin ja toimii vapaana arkkitehtina.  

                                                      

66  S ove l ius -S ovi o  1 996 ,  99 .  
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Kiseleffin tullessa yl ihal l itukseen, sen johtajaksi oli  valittu samana vuonna Axel 

Hampus Dalström (1869-1882). Hänen kuoltuaan johta jaksi tul i  Ludvig Isak 

Lindgvist (1882-1887)-67 

Constantin Kiseleff oli  29 vuotias asettuessaan Hels inkiin ja hän kuol i  54-

vuotiaana. Toimikauden pituudeksi jä i  25 vuotta. Rakennushal l ituksen 

palveluksessa hän ol i  17 vuotta.. .68 

Ensimmäisen arkkitehdin kaudellaan rakennushall ituksessa vuosina 1875 -1886 

Kiseleff suunnitteli  Jyväskylän  ja Kymölän  yhdistetyt seminaarit, Tammisaaren  

seminaarin normaal ikoulun rakennuksen ja johtajattaren asuinrakennuksen 1884 

sekä Uudenkarlepyyn  ruotsinkiel isen miesseminaarin internaatti - johtajan 

asuinrakennuksen 1880. Hän teki myös pi irustuksia päärakennusta var ten 1883, 

mutta rakennetti in vasta 1893 muiden suunnittelemana . 

Laajuudeltaan ja rakennusmassaltaan Jyväskylän ja Kymölän rakennukset olivat 

yl ivoimaisesti suurimmat hänen toteuttamansa hankkeet. Ryhtyessään 

suunnittelemaan Jyväskylän seminaarin rakennuksia hänellä ei ol lut esikuvia, si l lä 

laitos oli  laj issaan ensimmäinen Suomessa ja koko maailmassa. Useat ulkomaiset 

opettajaseminaarit toimivat vanhoissa luostarirakennuksissa ja jos uusia ol i  

rakennettu; ne olivat  vain joko mies - taika naisseminaareja. Haaste yhdistetyn 

seminaarin suunnittelemisessa oli  vaativa 1800 -luvun yhteiskunnal l isen ja 

moraalisen käsitystavan taustaa varten. Tämä ajattelu h eijastuu jo 

asemapiirroksessa. .69 

Jyväskylän seminaarin rakennuksia suunnitel lessaan Constantin Kiseleff loi 

sisäoppi laitoksen perustyypin, joka vaikutti  muiden seminaarien (ehkä myös 

                                                      

67  S ove l ius -S ovi o  1 996 ,  100 .  
68  S ove l ius -S ovi o  1 996 ,  82 .  
69  S ove l ius -S ovi o  1 996 ,  83 .  
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muiden s isäoppilaitosten) suunnitteluun seuraavina vuosikymmeninä.  Hänen 

osal l istumisensa nel jän eri seminaarin rakentamiseen osoittaa, että hänen 

kokemustaan seminaarirakennusten arvostett i in. 70 

 

 Knut Leonard Nylander (1839-1886)  

Sivi i l i - insinööri,  arkkitehti  Knut Leonard Nylander toimi urakoitsija, -  valvovana 

arkkitehtina Seminaarin rakennustyömaalla 10.7.1980 –  17.6.1883 rakennusten 

valmistumisen asti .  

Knut Leonard Nylander (8. lokakuuta 1839 Oulu –  18. syyskuuta 1886 Bogskär)  oli  

Valt iorautateiden  arkkitehti…  toimi VR:n rataosaston ensimmäisenä ark kitehtina 

1876-1878. Hän pi irs i  muun muassa Oulun ja Vaasan ratojen rakennukset , myös 

Oulun asemarakennuksen . Suomessa oli  alkanut rautateiden suunnittelu ja  

rakentaminen. Ensimmäisen radan Helsingistä Hämeenlinnaan tuli  olla valmis 1862. 

Sitten ol i  vuorossa rata Riihimäeltä Pietari in ja Hämeenlinnasta pohjoiseen 

Vaasaan ja Ouluun saakka.  

Radat tarvits ivat asema-, talous- ja henkilökunnan rakennuksia. Näitä Edelfelt 

apulais ineen pi irsi  rautatiejohtokunnal le hyväksyttäviks i . Knut Nylander 

kouluttautui vanhal la mestari-oppipoika-menetelmällä arkkitehdiksi . Näin  

Edelfeltkin ol i  saanut oppinsa Carl Ludvig Engeli ltä.  

Edelfelt suunnittel i  Hels inki -Hämeenlinna-radan isommat rakennukset. 

Myöhemmin muun muassa Keravan asema rakennetti in 1876 -78 Nylanderin 

suunnitelmien mukaan. Ri ihimäen ja Pietarin välisen radan Suomen puolen I I I - IV 

luokan rakennusten tyyppipiirustukset tiedetään Nylanderin tekemiksi . Myös 

monien muiden ratojen rakennuksia pidetään Nylanderin piirtäminä.  

                                                      

70  S ove l ius -S ovi o  1 996 ,  87 .  
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Samojen tyyppipiirustusten käyttö jatkui rautat eil lä Nylanderin kuoleman 

jälkeenkin. Vasta 1892 VR palkkasi Bruno Granholmin uudeksi arkkitehdiksi .  

Rautatierakennusten l isäksi Nylander suunnitteli  yksityisrakennuksia ja 

maaseutukirkkoja.  

Suvun perinteiden mukaan meri kiehtoi Nylanderia. Hän valvoi  useiden majakoiden 

rakennustyömaita. Hän kuol i  onnettomuudessa Bogskärin majakan 

rakennustyömaalla 1886.  

Arkkitehti Theodor Höijer kir joitti  1886 muistosanoissaan Nylanderin olleen 

taiteel l isesti  lahjakas ja praktisest i  maan kokeneimpia arkkitehteja. Ystäväll inen, 

vaatimaton persoona, joka viihtyi työmailla ja saavutti  ihmisten täyden 

luottamuksen. 71 

 

 Alfred Wilhelm Stenfors (1866-1956) 

Alfred Wilhelm Stenfors (26. lokakuuta 1866 Hollola –  22. toukokuuta 1952 Vaasa) 

oli  suomalainen arkkitehti ja Yleisten rakennusten ylihal l ituksen yli johtaja.  

Stenfors valmistui arkkitehdiksi Suomen polyteknil l isestä opistosta vuonna 1890. 

Hänet nimitetti in yleisten rakennusten ylihall ituksen ylimääräiseksi arkkitehd iksi 

samana vuonna. Stenfors muutti Vaasaan, jossa toimi pi irustuksen opettajana 

Vaasan reaali lyseossa vuosina 1894 –1911. Opettajan toimen ohella Stenfors 

työskenteli  myös Vaasan lääninrakennuskonttorin apulaisarkkitehdin ja vt. 

esimiehen eli  niin sanotun lääninarkkitehdin tehtävissä.  

Stenfors nimitetti in Yleisten rakennusten ylihall ituksen yli johtajaksi vuonna 1921. 

Stenforsin yli johtajakausi sattui aikaan, jolloin Helsingissä val l itsi  asuntopula. 

                                                      

71  M äk elä ,  V i lpa  20 12 ,  1 4 – 1 5.  
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Hänen kiusall isi in tehtäviin kuului huoneistojen järjestämi nen valtion virastoil le 

ja asuntojen järjestäminen virastojen virkamiehil le. Stenfors jatkoi edeltäjänsä 

Onni Tarjanteen tavoin ylihall ituksen suomalaistamista.  

Stenforsin yli johtajakausi jäi  hyvin lyhyeksi ja hän siirtyi takaisin Vaasaan jo 

syksyllä 1922,  kun hänet nimitetti in Vaasan lääninrakennuskonttorin esimieheksi. 

Vaasan lääninarkkitehtina Stenfors toimi vuoteen 1934 asti .  Hän piti  myös 

yksityistä arkkitehtitoimistoa. Stenfors kuoli  Vaasassa vuonna 1952. 72 

 

 Yrjö Blomstedt (1871-1912) 

Yrjö Oskari Blomstedt (9.3.1871, Helsinki -  6.12.1912) Jyväskylä valmistui 

arkkitehdiksi Teknil l isen Korkeakoulun edeltäjästä Polytekni l l isestä opistosta 

vuonna 1895. Samana vuonna Blomstedt täydensi opintojaan Sortavalan 

seminaarissa. Vuosina 1896-1898 Hän opetti Rauman s eminaarissa ja Jyväskylän 

seminaarin miesten käsityön ja piirustuksen lehtorina hän aloitti  vuonna 1898. 

Kansanperinteestä ki innostunut Blomstedt oli  taustavaikuttajana myös Jyväskylän 

Seminaarilaisten Kansatieteell isen Museon perustamisessa. Yrjö Blomsted t oli  

arkkitehtien P.E. Blomstedt ja Aulis Blomstedt isä.  

Jo opiskeluaikoinaan Yrjö Blomstedt kiinnostui suomalaisesta kulttuuriperinteestä 

ja kansal l isromanttisesta tyylistä. Kiinnostus suomalaisen arkkitehtuurin 

omaleimaisemman tyyl in kehittämiseen näky i Blomstedtin työssä läpi uran. 

Blomstedt oli  aktiivinen kansall isromanti ikan puolestapuhuja ,  ja hän kannust i  

myös muita rakennusalan ammattilaisia suosimaan työssään kotimaisia ja 

kareliaanisia aiheita   

                                                      

72  Wik i ped i a ,  20 18 .  
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Blomstedt kasvoi suomenmielisessä perheessä. Hänen lapsuudenkodissaan 

tuettiin muinaistutkimusta ja perhe harrasti esimerkiksi suomalaistyylisiä 

käsitöitä. Blomstedt oppi arvostamaan Kalevalaa ja näki sen ja karelianismin 

l i ittyvän toisi insa erottamattomas ti .  Usko siihen, että Karjalassa yhä elää 

kalevalaisen hengen mukainen kansankulttuuri säilyi  Blomstedtil la läpi elämän. 

Kansanomaisuuden arvostus ja suomalaisen muotokielen etsiminen li ittyivät  

toisaalta teoll isen kulutuskulttuurin vastustamiseen ja aidon  käsityön 

ihannointiin. Blomstedtin ajatusmaailmassa ol ikin samankaltaisuutta 

englantilaisen arts and crafts - l i ikkeen kanssa.  

Vuonna 1894 Yrjö Blomstedt toteutti opinto - ja tutkimusmatkan Karjalaan Victor 

Sucksdorffin kanssa. Pienten apurahojen avulla Aun uksen Karjalaan toteutetusta 

matkasta muodostui merkittävä virstapylväs suomalaisen arkkitehtuurin 

historiassa. Matkan tarkoituksena oli  etsiä rakennusosia ja koristemuotoja, joissa 

näkyy “puhdas suomalainen leima”. Kansanomaisten detal j ien kautta Blomsted t  

toivoi voivansa kehittää suomalaista rakennustaidetta uudenaikaisempaan ja 

omaleimaisempaan suuntaan. Matkan päätteeksi  Blomstedt ja Sucksdorff 

luovuttivat Suomen Muinaismuistoyhdistyksel le noin 150 valokuvaa ja 500 

piirustusta, ja vuosina 1900 ja 1901 m atka-aineisto julkaist i in  kokonaisuudessaan 

teoksessa Karjalaisia rakennuksia ja koristemuotoja. Teoksesta muotoutui 

karelianismin tärkein kulmakivi suomalaisessa arkkitehtuurissa ja sitä pidetään 

arvossa myös kansat ieteell isenä tutkimuksena.  

Polyteknil l isestä opistosta valmistuttuaan Blomstedt täydensi opintojaan 

Sortavalan seminaarissa vuonna 1895. Siellä ollessaan Blomstedt kiinnostui myös 

suomalaisen käsityöperinteenelvyttämisestä. Vuonna 1898 hän osall istui Suomen 

Yleisen Käsiteoll isuusyhdistyksen huon ekaluki lpailuun ja voitt i  toisen palkinnon. 

Samana vuonna Blomstedt alkoi toimia Jyväskylän seminaarin miesten käsitöiden 

ja piirustuksen opettajana, missä hän toimi lehtorina aina kuolemaansa saakka. 

Jyväskylässä Blomstedtin oppilaihin kuului muun muassa kansanelämän 

tallentajana tunnettu, niin ikään kansanomaisia rakennuksia kuvannut, Samuli 

Paulaharju.  
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Yrjö Blomstedt omaksui opetukseensa Uno Cygnaeuksen ajatuksen koulusta, jossa 

oppilas kasvatetaan työn kautta työhön. Kansal l isten perinteiden ohella 

Blomstedt piti  merkittävänä myös käden työtä ja estetiikkaa. Yrjö Blomstedt 

tunnetaan myös museoalan kehittäjänä –  hän kannatti muun muassa etnografisen 

museon perustamista Jyväskylään. Blomstedt kannusti myös oppilaitaan 

kansall isten esineiden keräämiseen . 

Blomstedt vaikutti  arkkitehtina erityisest i  Jyväskylän kaupunkikuvan 

kehittymiseen. Hän suunnitteli  kaupunkiin monia jugendrakennuksia ja kehitti  

Jyväskylän asemakaavaa ruutukaavasta vapaampaan suuntaan. Arkkitehtuurissaan 

Blomstedt hyödynsi Karjalasta keräämiään koristeaiheita ja yhdisti  kansanomaiset 

detalj it  uudenaikaiseen art nouveaun innostamaan muotokieleen. Blomstedtin 

arkkitehtuuria on verrattu muun muassa arkkitehtien Herman Gesel l ius, Armas 

Lindgren ja Eliel Saarinen töihin.  

Yrjö Blomstedtin merkittävimpiin töihin lukk iutuu esimerkiksi  Jyväskylän 

seminaarin laitosrakennus Vil la Rana. Piirustus - ja veistosal irakennukseksi 

suunniteltu Vil la Rana valmistui vuonna 1905, mutta alkuperäisessä 

koristemaalauksessa käytettyyn sammakkoaiheiseen ornamentiik kaan viittaavan 

nimensä rakennus sai vasta 1960 -luvul la. Blomstedt suunnittel i  myös Keski -

Suomen kansanopiston Suolahteen  ja huviloita muun muassa Raumalle . 

Monimuotoinen arkkitehti jätti  kädenjälkensä myös suomalaisen 

kirkkoarkkitehtuurin historiaan.  Suomen rakennustaiteen museolla on 

kokoelmissaan Yrjö Blomstedtin originaalipiirustuksia, jotka on saatu 

lahjoituksena arkkitehti Aulis Blomstedtin kokoelman mukana vuonna 1980 .73 

  

                                                      

73  M us eum of  F inn i s h  Ar ch i t ect ur e ,  2 012 .  
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1 Historia 

”…Syksyisin illoin kuinka paloi tähdet,  

Avaruus lammen tyynen peilipintaan  

kuvastui äärettömin mittakaavoin, 

kuvastui puhtaana kuin lähteen silmään,  

Lapsuuden lauluun: kristalliseen jokeen.  

Polkuja; jotka kaartelivat rantaa  

 kuljimme, kysymykset huulillamme.  

Ikuiset tähdet, milloin liekään teiltä  

kysytty kiihkeämmin: mistä; minne?...  

 

Tulivat rakentajat. Moirislampi 

Katosi muistojemme sanakirjaan.”  

(Lauri Pihkala, Moir islampi)  

 

 

Seminaarin ensimmäiseen asemapiirrokseen oli  vuonna 1877 merkitty sen 

pohjoisel le metsäalueelle soikean muotoinen kosteikko.  

Seminaarin rakennustöiden yhteydessä, jotka suoritetti in vuosina 1879-82, 

kosteikosta kaivett i in lampi. Se s i ja itsi  eri  kohdassa kuin nykyinen 

tekolammikko –  suunnil leen s i inä, missä tänä päivänä on rehevä 

lehtokosteikko.  



 

 121 

Alkuperäisen lammen alue kuului osana Seminaaripuiston 

suunnitelman, jonka alkuaan teki --  puutarhuri L .A. 

Jernström 1880-luvun alussa.  Alkuperäistä suunnitelma ei 

ole säilynyt, mutta kirjeenvaihdon perustella tiedetään, 

että suunnitelma pit i  s isällään alueelle s i joitettavan 

lammen perustöiden ohjeet sekä ohjeet suoperäisen 

maaston kuivaamisesta patoamalla. Lampi kaivett i in 

alueel la jo ol leesta kosteikosta s iten, että keskelle jäi 

saari. Opiskeli jat rakensivat saareen vievän kaarisi l lan ja 

huvimajan saarelle. Moir islammen alue oli  suurempi, kuin 

nykyään ja kauttaaltaan metsäinen. Lam pi toimi ensin 

vesivarantona rakennusten muuraustöitä varten. Sittemmin 

si itä saatiin talousvettä ja kasteluvettä puistoon. Lammen 

rantaan rakennetti in  palokalustevaja (vuonna 1898, T.R.) . 

Lampi toimi myös tul ipalojen varalta sammutusveden 

varantona. 1  

Romanttinen tekolampi ”Moiris” si ltoineen ja huvimajoineen kuuluu monien 

seminaarilaispolvien muistoihin.  

Oppineet seminaarilaiset antoivat tekolammelle nimen Moiris , Egyptissa 

Fajumin keitaal la s i ja itsevan tulvajärven Moeris (nyk. Qarun) mukaan. 

Tuhansia vuosia sitten järvi ol i  osa Ni i l in tulva-al lasta. Faaraon Amenemhet I I I  

valtakaudel la järven vedenpinta oli  laskenut, täl löin osa järvestä kuivatetti in 

ja muutetti in tekolammeksi .  

Ensimmäinen säilynyt seminaarin alueen asemakaava, johon on merkitty 

puol ikuun muotoinen Moiris lampi, on vuodelta 1894 (A.W. Stenfors) Si itä 

seuraavissa asemakaavoissa ja oppi laiden piirroksissa lampi esiintyy mil loin 

pyöreän muotoisena saarineen, mil loin taas puolikuun muotoisena.  

                                                      

1  P e l ton en & R aat ik a in en  2 007 ,  3 .  
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Seminaarin asemakaavoissa lammen muotoon l i ittyvät  epäselvyydet ja 

rist iri idat voivat helposti johtaa tutkijoita harhaan. J otkut heistä väittivät, 

että Moiris lampi sai pyöreän muodon vasta 1900 -luvul la.  Kuitenkin lammen 

keskellä olevan saaren ja si ihen johtavan s i l lan mainitaan olevan olemassa jo 

Leinbergin seminaarin varhaisessa vaiheessa. Si lta sekä huvimaja näkyvät jo 

useissa Seminaarin  varahaisimmissa 1800 -1900 vaihteen kuvissa  (kaikki kuvat 

eivät ole päivättyä).  Yleisten rakennusten ylihal l ituksen konttoreissa lammen 

muoto todennäköisesti kopioit i in ede ll is istä asemakaavoista, joten 

asemakaavoja pitää tulkita kri itt isesti .  

Lammen muodon vaihtelevuus asemakaavoittain ja piirr oksittain johtuu myös  

si itä, että kevääl lä lampi täyttyi tul vavedellä, mutta kesäis in sen  ”rinkulan” 

kapeampi ja mahdoll isesti  myös matalampi osa kuivui olemattomiin, ja lampi 

muuttui puolikuun muotoiseksi . Niin tänäkin päivänä rehevän kosteikon 

painanteen altaat, jotka muistuttavat Moiris lammen alkuperäisestä paikasta, 

täyttyvät kevääl lä sulavedellä ja kuivuvat vähitellen kesän edetes sä. Kuivana 

kesänä 2018 altaat kuivuivat kokonaan. Tämän oletuksen vahvistaa myös se, 

että Moiris lampi i lmenee kaikissa Blomstedtin oppi laiden 1900 –  luvulla 

keväis in tai alkukesäisin ennen kesälomaa tehdyissä asemap iirroksissa 

pyöreän muotoisena.  

1900-luvun alkupuolelta olevissa valokuvissa lammen 

ympäristö on metsäinen. Pensaskerrosta ei ole juuri 

laisinkaan, joten näkymiä avautuu runkojen lomitse. 

Kenttäkerros on metsänpohjakasvil l isuutta. Lammen 

rantoja ei o le tuettu, vaan ne ovat kasvil l isuuden 

peittämiä. Harjunrinteil lä kulkee sorakäytävät. 2 

                                                      

2  Jy vä sky lä n  k aup un k i ,  201 0,  Moi r i s lam me n p u i s ton  v ihery l e i ss uun ni te lm a,  4 .  
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Kuva 1  Po st i ko rt t i  p ä ivät ty  190 3,  va lok uvaa ja  A le x an d e r  A c hate s  Mic hel sson  18 90 – 191 0,  JyM  

 

Lammen ympäristö oli  suuressa suosiossa seminaarilaisten keskuudessa, ja 

si ihen l i i ttyi  useampi perinne. Yksi niistä oli  oppikir jojen upottamis en rituaal i  

kurssien päätyttyä.  

Tavaksi tuli  myöhemmin, uusien rakennusten aikana 

keväisin upottaa ”Moirikseen” joku tentitty oppikir ja; 

taval l isesti  poj i l le varsin visainen ruotsin alkeiskirja”. 3  

Kaikista näyttävin perinne ol i  nunna kulkue, kun kesäyönä lakanoihin 

kääriytyneet naisopiskeli jat –”nunnat”-  kiersivät lammen ympäri kyntti löitä 

kantaen ”kansankyntti lä” -kulkueena.  

Jyväskylän yliopiston museon kuva -arkistossa on paljon valokuvia Seminaarin 

toimintavuosi lta, joissa opiskel i ja t ovat viettämässä vapaa-aikaa Moiriksel la. 

                                                      

3  Ha l i la ,  19 63 ,  1 59 .  
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Kuvissa näkyy seminaarin opiskeli joita saaressa, s i l lal la sekä saareen 

rakennetulla huvimajalla.  

   

Kuva 2  ”Nu nna” -ku l kue ,  JY M        Ku va  3  S emina a r in  o ppi l a i ta  h uvim aj ass a ,  JY M  

   

Kuva 4  S aa re en jo hta va  s i l t a ,  J YM     Ku va  5  Moi r i s la mme n s a ar i ,  JY M  

Sen jälkeen, kun 1910-luvun puolivälissä Seminaarin alue ol i  kytketty 

kaupungin vesi-  ja v iemärijärjestelmään, lammen merkitys vesivarantona 

hävis i . Ränsistynyt lampi täytett i in tarpeettomana lukuvuoden 1929 -1930 

aikana suunniteltua urheilukenttää varten.  

Lehtori K. Rikala antoi 1910-luvun alussa käskyn, että 

Moir is- lampi täytettäisi in leikki -  ja pal lokentäksi , s i l lä 

lampi oli  jo perin rumentunut. Vihdoin 1920 -luvun lopussa 

lampi täytett i in…4 

                                                      

4  Ha l i la ,  19 63 ,  2 81 .  
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Useassa seminaarinaluetta koskevassa tutkimuksessa mainitaan, että 

urheilukenttä ol i  suunnitel lust i  rakennettu täytetyn Moirislammen paikalle . 

Aimo Hali lan mukaan 1920-luvun lopussa lampi täytetti in kokonaan ja paikal le 

raivatti in kenttä. Kuitenkin i lmakuvassa 1943 näkyy, että entisen 

Moirislammen alue on epätasainen ja se alkoi täyttyä kasvi l l isuudella.   

I lmeisesti  kenttä yritett i in rakentaa, mutta  si inä todennäköisesti  

epäonnistutti in haastavan maanperän takia . Maastoon alkoi pian muodostua 

painanteita ja sen seurauksena raivattu alue mahdoll isesti  lammikoitui , kuten 

on nähtävil lä vuoden 1943 i lmakuvassa . Nämä painanteet ja lammikoituminen 

ovat alueel la nähtävi l lä v ielä tänäkin päivänä. Urheilu- ja pal lokenttä 

toteutett i in eri kohtaan, korkeammalle maastolle, nimittäin Moiris lammen 

pohjoispuolelle puiston laittaan s i l loisen Vaasan kadun läheisyyteen. Kenttä  

näkyy jo 1900-luvun oppi laiden asemapiirroksissa. 1960- luvun lopussa suurin 

osa kenttäaluetta jäi kadun uuden l injauksen alle (nyk. Voionmaankatu), 

jol loin purett i in myös Seminaarin naisosaston Puuroportin puurakennukset. 

Niiden paikalla on nykyään Vaasankadun, Voionmaankadun sekä 

Yliopistonkadun tienristeys  (ks. karttapi irros rakennuskortti  27) .  

Seminaarin toimintavuosien vi imeisessä asemapiirroksessa 1934 näkyy 

lammen alue. Aluetta kiertävä polku si jaitsee pääpirtein samoilla si joi l la, kuin 

nykykosteikkoa –  vanhaa Moirista –  kiertävä käytävä. Se on si is  sama polku, 

joka ol i  osana Moiris lammen ympäri juoksun reittiä.  Moiris lammen 

ympärijuoksu kuului myös Seminaarin perinteisi i n.  

J. E. Kyrönseppä (Seppel in) muistelee:  

Urheilun harrastus 1920-luvun alkuvuosina oli  Jyväskylän 

seminaarissa melko vilkasta. Ihai lemamme lehtori Arvo 

Vart ia oli  l i ikuntakasvatusasian läpitunkema ja osasi 

innostaa poikia…  

Moir iksen ympärijuoksu oli  syksyn suuri tapaus oman 

laitoksen pi ir issä. Se oli  luokkienvälinen viesti juoksu, 
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seitsemän edustaja luokalta. Rata kierretti in kahteen 

kertaan ja kertyi si i tä matka 1510 m. Koko matka oli  ns. 

murtomaata. 5 

 

Kuva 6   Jyväsky l än  ke sku st a  (S emina ar im äe n a l ue  r a j at tuna )  01 .07 . 194 3.  Pu o lu stus vo imat ,  
Topo g ra f iak unta  

Täytetyn Moiris lammen alue ei ole vielä kasvanut umpeen vuoden 1943 

mennessä, ja erottuu selvästi s itä ympäröivästä metsästä. Korkeakoulun 

alueella näkyy vielä kokonaisuudessaan seminaarin aikainen rakennuskanta 

sekä puistoalue ennen vuonna 1952 alkaneita Alvar Aallon kampuksen  

rakennustöitä. Samana vuonna purett i in Seminaarin kampuksen laidalta 

Vaasan kadun viisi  vanhaa pihapi iriä.  

                                                      

5  Ke sk in en  & Sa ar i a lho ,  19 63,  21 5 -2 16 .  
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2 Tutkimukset ja puiston nykytila 

Kaupungin asemakaava 

 

Kuva 7  Jy vä sky lä n  k aup un k i ,  a sem aka a va  

Tutkijoiden mielipiteet:  

Katariina Peltonen & Kaisa Raatikainen  Moirislammen puiston 

kehittämissuunnitelma ,  11.6.2007:  

-  Jyväskylän kaupungin metsäsuunnitelmassa Moiris lammen  alue on 

luokiteltu erityisalueeksi eli  v iheralueeksi , jonka olemus tai käyttö on niin 

poikkeavaa, ettei s itä voida s isäl lyttää mihinkään muuhun 

metsäsuunnitelman hoitoluokkaan. Asemakaavassa Moirislampi on 

määritelty puistoalueeksi , ja se on s isäl lytetty virei l lä olevaan 

Seminaarinmäenmäen kampuksen suojelukaavaan.  

-  Puisto on hyvin hoitamattoman näköinen, kostean lehdon alueel la on 

kasoittain puutarhajätettä, muovi -  ja las i jätettä ja jopa rakennusjätettä…  

-   Vuohenputki on monin paikoin vallannut alaa muulta kasvil l isuudelta 

kenttäkerroksessa.  

-  Lehtipuutaimikko on monin paikoin tiheää luoden ryteikkömaisen 

olemuksen.  

-  Puistoalueella voisi  olla monenlaisia käyttömahdoll isuuksia virkistys - ja 

opetuskohteena huomioon ottaen, että puiston välittömässä läheisyydessä 
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sijaitsevat Normaalikoulun ala - ja yläaste, Cygnaeuksen koulu, Voionmaan 

koulu, Seminaarimäen yliopistokampus, Alvar Aal lon kampus, 

Ammattikorkeakoulun ja Jyväskylän ammattiopiston yhteinen 

musi ikkikampus.  

Forsberg, Mari . 125 Vuotta Seminaarinmäen Puistoal ueiden Historiaa: 

Jyväskylän Yl iopiston Seminaarimäen Puutarha - Ja Ulkoalueiden Suunnitelmat 

Vuosina 1882-2007:  

-  Seminaarinpuistossa on l isärakentamisesta; suurista muutoksista ja 

vähentyneestä hoidosta huolimatta säilynyt vuosikymmenten takais en 

seminaarin puutarhan piirtei tä. Menneistä ajoista muistuttavat 

yl iopistoalueen kumpareinen maasto, korkeuserot, nupukivetys, polut, 

vanhat puut ja luonnonkasvit. Erityisesti  vanhat portaat ovat alueelle 

leimall is ia. Koko Seminaarinmäen viheralueella on näkyvissä pit käaikainen 

hoitopuute. Hoitoon ei ole osoitettu r i ittävästi resursseja ja jopa nykyisen 

tason yl läpitävä hoito on ollut heikkoa…Puisto ja muu kasvil l isuus on 

ränsistynyt . Pusikoituminen on saanut aikaan avoimien alueiden ja 

näkymien umpeutumisen.  

Jyväskylän kaupunki,  2010, Moiris lammen puiston viheryleissuunnitelma :  

-  Moirislammen puiston varhaisimpia rakenteita ei juuri ole jäljellä. Altaasta 

on mahdoll isesti  pieni painanne havaittavissa, mutta muuten sen hahmo 

on täysin kadonnut. Karttavertailujen perustella voidaan havaita 

muutamien käytäväl injauksen sijaitsevan samoil la si joil l a kuin 1900-luvun 

alussa. Nämäkin l injaukset ovat osin katoamassa. Voionmaankadun 

vieressä oleva ni itty on osa vanhaa urhei lu - ja pel ialuetta. Tästä alueesta 

on Voionmaankatu lohkaissut suurimman osan. Kasvil l isuudesta puistosta 

on säilynyt Moirisharjun rinteen kasvil l isuus ja puiston eteläosan 

metsäisyys, vaikka se nykyisin on luonnontilassa.  

Vuonna 2012 Jyväskylän kaupunki suoritt i  Moirislammen puiston 

kunnostustyön sekä osittaista puiden poistoa. Si itä huol imatta puisto on 

tänäkin päivänä synkän ja ryteikkömäisen näköinen. Nykyään puistossa 
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suoritetaan vain satunnais ia hoitotoimenpiteitä, kuten ensis i jaisesti  

käytävil le kaatuneiden puiden poistamista .  

Keväisin puistoalueen painanteessa on syviä lätäkköjä. Alkukesästä maata 

peittävien risukasojen väl istä kasvava vihreä kasvusto koostuu valtaosin 

nokkosista ja vuohenputkista, jotka kesän edetessä kasvavat ihmisen 

korkuisiksi ja estävät maastossa kulkemisen lähes kokonaan. Lammella on 

tehty jotain istutuksia. Vesikasvit kuitenkin kuolivat kuumana ja kuivana 

kesänä 2018. Loppukesästä lampi oli  muuttunut haisevaksi lätäköksi , vaikka  

lammella pitäisi  olla toimiva pumppaamo, kuten i lmenee Jyväskylän 

kaupungin 2010 viheryleissuunnitelmasta:  

Nykyinen pumppu putkistoineen, ohjausjärjestelmä 

sähköistyksineen ja paineputki lampeen uusitaan. Vesi 

syötetään altaaseen poistorakenteen vastakkaiselta 

puolelta veden vaihtumisen varmistamiseksi . 6  

 

Nykytilankuvat: 

Toukokuu 2018  

   

                                                      

6 Jy väs ky län  ka upu nk i ,  2 01 0,  Moi r i s lam m e n p u i s ton  v ihery l e i ss uun ni te lm a,  10 .  
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Kesäkuu 2018



 

 131 

Marraskuu 2018

 

Joulukuu 2018 

    

 

Puiston kunto johtuu myös  s i itä, että lähialueella on ol lut pitkään 

rakennushankkeita: 1928 Normaal ikoulun yläaste ja lukio , 1950-luvulta 

lähtien Alvar Aallon kampus, 1960-luvul la oli  purettu Puuroportin 

rakennukset, sekä osa Pitkäkadun puutaloista, 1970-1976 Arto Sipisen 

yliopiston rakennukset, jolloin  hävitett i in vi imeiset jäljel lä olevat Seminaarin 

puurakennukset Puutarhurintaloa ja Ryhtilää lukuun ottamatta. Loput 

Pitkäkadun puutaloista puistoalueen laidalta purett i in 1980 -luvun alussa. 

Niiden paikalle rakennett i in neljä pienke rrostaloa ja Keski -Suomen 
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konservatorion rakennukset. Vuosina 2001 -2002 Moirislammen puiston 

väl ittömään läheisyyteen si joittui Normaalikoulun ala -asteen työmaa.  

Vanhan Moiris lammen paikalle on pitkään viety kaupungin ja lähistöl lä 

olevien puutalojen puutarhajätettä sekä rakennusjätettä.  

Jätteil lä pi lattu maaperä todennäköisesti johti s i ihen, että ajan saatossa 

mäntyvaltainen maisema muuttui reheväksi lehtometsiköksi .  

Vasta marraskuussa, kun jäätyneen kosteikon maaperällä pystyi kävelemään, 

pääsin ottamaan kuvia kosteikon keskeltä.  

Alla olevissa kuvissa näkyy, että kaatuneen puun juuristossa on havaittavissa 

paljon rakennusjätettä ti i l ikivipaloja - ja metal l iromua puutarha jätteiden 

seassa .  
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3 Aikaisemmat ennallistamissuunnitelmat 

Moirislammen aluetta kaavai lt i in 1970-luvulla suunnitellun 

Jyväskylän yliopiston viheraluepuutarhan osaksi . 

Viheraluepuutarhahanke ei kuitenkaan koskaan toteutunut, 

Sen sijan alueel la tehtiin tuolloin kattavan 

laj istoninventoinnit… 7  

 

Arkkitehtitoimisto Arto Sipinen l aati Seminaarinmäen 

käyttösuunnitelman vuonna 1977. Käyttösuunnitelmassa 

todetti in, että alueen harjumaisema oli  a lkanut 

rappeutua…Männikköä halutti in kehittää elinvoimaiseksi , 

koska si l lä nähtiin olevan tärkeä merkitys  

kokonaismaiseman kannalta. Moiris lam pea ehdotett i in 

kunnostettavaksi ennalleen ja sitä varten tehti in tarkka 

laj ikohtainen suunnitelma… (arkkitehtitoimisto Arto 

Sipinen Oy,1994, 19-21) Jyväskylän yliopiston 

Seminaarimäen käyttösuunnitelma . Osa-alueen 

asemapiirros 4.11.1977. SA)  Suunnitelma s isälsi  myös 

ajatuksen ulkotilojen käyttämisestä opetus - ja 

virkistyst i loina Aal lon alkuperäistä ajatusta mukailen. 8  

Arto Sipinen kannatti  Moir islammen  kunnostamista vuoden 

1977 Jyväskylän yliopiston käyttösuunnitelmassa. Tässä 

yhteydessä määritelt i in kunnostussuunnitelmaan 

istutettavien uusien puiden, pensaitten ja köynnöskasvien 

lajit  ja paikat. (arkkitehtitoimisto Arto Sipinen Oy,1994, 

20) Jyväskylän yliopisto suoritti  a lueella 

                                                      

7 Pe l to ne n.  &  Raat i ka in en  2 007 ,  6 .  
8 Fors be rg ,  200 8,  51 .  
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kasvistotutkimuksen ja Jyväskylän kaupunki teki puiston 

kartoituksen vuonna 1979. Samana vuonna Terttu 

Raatikainen esitt i  Jyväskylän yliopiston viheraluepuutarhan 

esiselvityksessä koristekasvilammikon ja tuoksupuutarhan 

perustamista alueelle. (Raatikainen 1979, 32). Virve 

Veisterä puolestaan ehdotti 

viheraluepuutarhasuunnitelmassa 1982 Moir islammen 

alueel le vesipuutarhan eli  hydroksen perustamista.  

Veisterän ehdottaman laajan kokonaisuuden 

rakentamiseen ei ollut taloudel l is ia mah doll isuuksia.  

Jyväskylän omistukseen kuuluva Moiris lammenpuiston alue 

kunnostett i in vuosina 1984-1986. Kunnostustöiden 

yhteydessä rakennett i in uusi lampi vanhan lammen 

sijaint ipaikan l iepeil le, noin sata metriä alkuperäisestä 

itään. Lammen puistoista muod ostui biologisesti  r ikas 

puistomiljöö. Puiston rakenta mista koordinoivat 

Rakennusviraston kadunrakennusosasto ja puistotoimi. 

Puistosuunnitelman laati Vihersuunnittelu J. Rajala. 

Rakennus- istutus- ja  vesihuoltosuunnitelmat kuuluivat 

Jyväskylän kaupungin kunnall istekniikan 

suunnitteluosastol le.  Puiston rakentamiseen osall istui 

talkoolaisina opiskeli joita ja opettaj ia yl iopistolta ja 

konservatoriolta. Myös monet yhteisöt ja yritykset 

osall istuivat materiaalihankintoihin ja talkootöihin.  

Moir islammen avajaiset pidetti in toukokuussa 1986. 9  

                                                      

9 Fors be rg ,  200 8,  55 .  
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Moirislammella si jaitsevan muistomerkin kaiverrus:  ”Moir islammen 

puisto rakennett i in osittain talkoovoimiin 1984 -1986.Puiston 

rakentamisella halutti in elvyttää 1880 -luvulla rakennetun ja 1920-

luvul la täytetyn Moir islammen muistoa. Alkuperäinen Moir islampi 

sijaits i  tästä n. 100 metr in etelään.”. Lisäksi laattaan on kaiverrettu 

kaikkien tahojen nimet, jotka osall istuivat Moirislammen puiston 

rakentamiseen.  

Moiris nimi ol isi  hävinnyt yl iopiston historian kirjoihin, ellei uut ta 

Moirislampea ol isi  kaivettu Konservatorion rakennuksen lähistöön vanhan 

Moiriksen muistoksi .  

Virve Veisterän Moirispuiston suunnitelma vastaa paljon minun omaa 

luonnosteltua vi is iotani. Viittaan hänen lampi -puro-kosteikon 

kasvilaj isuosituksensa kunnioit taen hänen ammattitaittoaan. Esimerkkeinä 

käytän hänen lammenpuutarhasuosituksiaan ja vi ittaan hänen kuvi insa.  

Virve Veisterän suunnitelman mukaan koko Seminaarinmäki jäsennett i in 

kahdeksan pääalueeseen:  
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1.  Solarium - Aurinkopuutarha  

2.  Horti duarti  annorium Nel jan -  vuodenajan puutarha  

3.  Vernal ia -  Kevätpuutarha  

4.  Horti convolvulariae -  Köynnöspuutarha  

5.  Lucus -  Lehtopuutarha  

6.  Hydros -  Vesipuutarha  

7.  Arenaria -  Nummipuutarha 

8.  Hortus si lvaticus -  Puistometsä.  

Seminaarimäen maisemahoitosuunnitelma n perusideaa 

lähdett i in kehittämään Merivuoren ”kaavall isen 

pienmil jöön muotojärjestelmä” –  tutkimuksen 

puutarhamiljöö nimityksen pohjalta.  

Suurimmat maisemarakennustyöt on suunniteltu 

Moir islammen alueel le; joka vesipuistoaiheena nauhana 

työntyy Köyhälammelle saakka. Vesisarjan  aloittaa 

lampipuutarha-aihe. Ensimmäiseen lampeen on suunniteltu 

saari ja huvimaja (6A kartassa 6) perinteisen Moiris -aiheen 

mukaisest i. Vesipuutarhan toteutussuunnittelu vaatii  

l isäselvityksiä alueen pohjaolosuhteista.  10 

Vesipuutarhan 6.(Moirislammesta K yhälampeen) kuului kuusi 
tyyppimuunnosta:  

1.  6A Lampipuutarha -  Limnos 

2.  6B Puropuutarha -  Akvaatikus  

3.  6C Kosteikkotarha -  Palustria  

4.  6D Noropuutarha -  Uliginosia  

5.  6E Lähdepuutarha -  Fontalia  

6.  6F Kaskaadipuutarha -  Kaskaadis ( I ir istarha)  

                                                      

10 Ve i s t er ä ,  19 82 ,  9 4 .  
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Kuva 8 :  Ve i s t e rä ,  1 982 ,  80  

 

Kuva 9 :  Ve i s t e rä  V .  1 982 ,  80  
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Virve Veisterän suunnitelmassa on saari s i ltoineen ja huvimajoineen sekä 

läpikulku käytävä, jotka ovat olennais ia myös minun suunnitelmassani, 

läpikulkukäytävää lukuunottamatta.  

Kasvit , joita Virve Veisterä suosii  lampipuutarhaa varten ovat näkyvissa 

kuvassa 9:sän. Alapuolelle olen koonnut kuvat kasveista luonnossa.  

 

               

Kuva 1 0 :  Sa r j ar im pi           K u va  11 :  K e ih o leht i              Ku va  1 2 :  R entu kk a  

                  

Kuva 1 3 :  R atamo sa rp io                     Ku va  14 :  Rant apal p akk o     Ku va  1 5 :  Ve hka  

  

Jyväskylän kaupungin omistukseen kuuluva Moiris lammen 

puiston alue kunnostetti in vuosina 1984 -1986. 

Kunnostustöiden yhteydessä rakennetti in uusi lampi 

vanhan lammen si jaintipaikan l iepei l le, noin sata metriä 

alkuperäisestä lammesta itään. Moir islammen puiston 

avajais ia pidetti in toukokuussa 1986 .11  

                                                      

11 Fors be rg ,  200 8,  55 .  
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Moirislammen kunnostamisen aikoihin 

Jyväskylänkaupungin kaavoitusosasto tutki myös 

mahdol l isuutta Voionmaankadun yl ittävän s i l lan 

rakentamista. S i ltä olisi  parantanut kevyen l i ikenteen 

yhteyksiä harjunalueella. Kevyen l i ikenteen yhteyden l isäksi 

ajateltu si lta palvelee  myös ekologisena yhteytenä, 

vihers iltana (Voionmaankadun yleissuunnitelma, 1985). 12  

4 Puisto urbaanisessa kaupunkirakenteessa: 

ennallistamissuunnitelman konsepti 

Seminaarenmäen alueen vi ihtyvyys on herättänyt kysymyksiä, s i l lä viheralue 

on ollut huonossa kunnossa. Vi ime vuosina jotain puiston osia on hoidettu, 

mutta Moiris lammen alue on yhä rehevöitynyt ja epä siist i ,  jopa synkkä. 

Kuntonsa takia Moirislampi on pysynyt ajankohtaisena aiheena.  

Kymmenien vuosien aikana on ehdotettu lukuisia suunnitelmia si itä, mitä 

Moirislammelle ja sen lähiympäristölle pitäisi  tehdä. Puiston 

kulttuurihistoriall ista ja opetuksel l is ta merkitystä korostetaan, ja siks i sen 

restauroimista pidetään erityisen tärkeänä.  

Jyväskylän kaupungin keskusta ti ivistyy ja asukasmäärä l isääntyy niin kuin 

kaikissa kasvavissa keskuksissa. Viime aikoina keskustan alueelle on 

rakennettu pal jon uusia asu intaloja ja koko ajan rakennetaan l isää. Keskustan 

virkistävät viheralueet ovat muutenkin vähäis iä. Huomioin, että Seminaarin 

harjun metsäkaistaletta ja Alvar Aallon puistoaluetta ei ole r i ittävän paljon  

opiskeli joiden ja kaupunkilaisten virkistys käytössä. Jyväskylän keskusta 

kaipais i  l isää julkis ia ti loja , jotka mahdoll istaisivat kokoontumisen , 

                                                      

12 Jy väs ky län  ka upu nk i ,  2 01 0,  Moi r i s lam me n p u i s ton  v ihery l e i ss uun ni te lm a,  5 .  
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seurustelun sekä yhteisöll iset elämykset. Moirislammen alue voisi  toimia 

tällaisena kaupungin julkisena elämysten t i lana.  

Ti laa tarvitaan monenlaisia toimintoja va rten. Kaikkina vuoden aikoina on 

tarvetta muun muassa lasten ja nuorten omaehtoisel le l i ikunnalle. Vuonna 

2017 Moirislammen viereen pystytetti in  Timo Hannusen kiviveistokset, joita 

Freestyle- laskijat käyttivät temppujaan varten. Si itä seurasi ki ista 

julkisuudessa, si l lä kaikkien mielestä taideteoksia ei ol lut tarkoitettu urheilua 

varten.  

Lasten ja nuorten l i ikunnall inen aktiivisuus on nykyään 

hälyttävän alhaista, ja siksi heidän l i ikkumisensa 

tukemisen tulis i  ol la yhteiskunnan tärkeysjärjestyksessä 

hyvin korkeal la. Kaupunkisuunnittelussa tulisi  ottaa 

kaikenlaiset toimijat huomioon. Taideteokset piristävät 

julkista ti laa,  mutta on kapeakatseista rajata ne vain 

visuaal iseksi i loksi. Puistotaiteenkin teoksista voidaan 

i loita paljon monipuolisemmin, es imerkiksi  juuri 

l i ikkumisessa.  

Mielestäni taideteos on taitei l i jan l isäksi jokaisen muun 

tulkittavissa, ja on arvokasta, että taiteen päältä voi 

ponnistaa uutta taidetta –  k ir jaimell isest i . Ni inpä julkisten 

taideteosten tul isi  o lla kulutusta kestäviä ja jopa inspir oida 

l i ikkumaan.  

Jyväskylän tul isi  l i ikuntakaupunkina rajoittamisen sijaan 

toimia esimerkkinä ja tukea monimuotoista 

l i ikuntakulttuuria kaikin keinoin .13 

 

                                                      

13 K i l kk i ,  O .  14 .1 . 201 8,  Ke sk i suomal a in en  
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”Kaupungissa on ihmiskunnan tulevaisuus. Kaupunki 

on elämäntapa ja uusia urbaanisia tapoja kehittyy 

koko ajan” 14 

Viime aikoina on kehittynyt yksi uusi kansainväl inen urbaani trendi -  

pienimuotoiset Boutik- festivaal it . Kaupunkilaiset hakevat elämyksiä ja 

yhteisöll isyyttä omien aatteidensa ja ihanteidensa mukaan. Kaupunkeihin 

si joittuvien fest ivaal ien keskiössä voi olla taide, kulttuuri , design, musi ikki tai 

luonto, mieluiten historiall isessa ympäristössä. Mahdoll isuus kaikkiin edel lä 

mainittuihin löytyy Moirislammen alueelta.  

Jyväskylän kaupungin kehittämä KEHÄ VIHREÄ –  konsepti noudattaa teoriassa 

samaa periaatteetta.  

KEHÄ VIHREÄ on kaupunginpuistojen, viheralueiden ja 

julkisten t i lojen verkosto, joka ympäröi Jyväskylän 

keskustaa. Viherkehä on Jyväskylän  keskuspuisto, joka 

sulkee kaupungin keskustan sisäänsä –  asetelma on 

päinvastainen kuin keskuspuistojen kohdalla yleensä.  

Kehän muoto on ti laisuus tuoda viheralueiden virkistys - ja 

l i ikuntamahdoll isuudet lähelle kaikkia kaupunkilaisia. 15 

Vuonna 2010 Kehä Vihreä projektin puitteissa Kaupunki otti  esi l le vuoden 

1985 vihersil lan suunnitelman. Sil lan ol i  tarkoitus yhdistää Moirislammen 

puisto ja Mäki-Matin perhepuisto Voionmaankadun ylittävällä kevyen 

l i ikenteen si l la l la. Tämä suunnitelma ei o le toteutunut.  

Pitkäkadun musi ikkikampukseen suunnitel laan laajennusta, mutta mitään 

näkyvää muutosta Moiris lammen puistolle ei ole odotettavissa.  

                                                      

14 Ja r va ,  R . ,  K aup ungi ssa  on  tu le va i su us  19 67 ,  l yhyte l o ku va ,  
15 Jy väs ky län  ka upu ngin  e s i te .  
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Seuraava t i iv i ist i  dokumentoiva ja perusteleva kir jal l inen esitys  kytkeytyy 

ennal l istuspi irrokseen. Vertai lu ssa olevassa karttapiirroksessa on puiston 

nykyti laa kuvien kera . Kosteikon altaat pi irsin karttaan si lmänmääräisesti , 

kuin myös kosteikosta johtavat tulvavesien poisto-ojat, koska ne eivät ole 

merkittynä kaupungin asemakaavaan.  
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5 Muistojemme Moiris - seminaarin 



 

 146 

Moirislammen alueen 

ennallistamissuunnitelma 

Moirislampea nykyistä ryteikköistä t i laa kuvaa asemapiirrokseen 1 on merkitty 

si lmänmääräisesti havainnoll istetut kosteikon lammikot, sekä tulvavesiojat 

(niitä ei ole merkitty kaupungin asemakaavaan). Pi irros 2 esittää palautettua 

vesiuomaa sekä puistoalueen suunnitelman  havainne-kuvineen.  

Täl lä hetkellä Seminaarinaikainen Moiris lammen puisto ja Aallon kampuksen 

puistoalue on jäsentymätön ja epäyhtenäinen. Suunnitelmassani pyrin 

ensis i jaisesti  luomaan alueel le maisema-arkkitehtuurin näkökulmasta 

ratkaisun, joka mahdoll istaa näköyhteyden useasta suunnasta Moirislammelle 

sekä lammelta puiston eri osiin aina Alvar Aallon kampukselle asti.   

Musiikkiopistolta Normaal ikouluun päin johtaa käytävä, jonka toista  päätä ei 

näe. Käytävä on melko kapea, hieman kiemurteleva ja sen ympäröi t iheä, 

varjoinen kasvusto. Käytävä päättyy huoltotien yli  Normaal ikoulun 

rakennuksen seinään. (kuva 17). Suunnitelmassani käytävän l injaus 

muutetaan s iten, että si itä tulee suora ja nykyistä leveämpi väylä. Väylä 

päättyy Normaal ikoulun piha-alueel le noin 4 metriä nykyisestä käytävästä 

Alvar Aallon koulurakennukseen päin.  

Väylän kautta avautuu näköyhteys Musi ikkiopiston rakennukselta Alvar Aallon 

kampuksel le. Väylän tärkeyttä ja arvok kuutta voidaan korostaa 

punahiekoituksel la. Sitä tulee yl läpitää ympärivuotisesti . Täl lä hetkellä 

käytävän lumikinoksessa on kävel i jöiden tekemä polku. Se on muun muassa 

koululaisten akt iiv isessa käytössä. Lopputalvesta –  alkukeväästä käytävien 

hanki muuttuu äärimmäisen l iukkaaksi , tuolloin l i ikkuminen puistossa on 

lähes mahdotonta.  
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Käytävä Moirislammelta Normaalikoulu -rakennukseen päin.  

Kuvat yläriv issä: tämänhetkisen näkymä (musiikkiopisto lta Normaalikouluun johtava 

käytävä päättyy koulun rakennuksen seinään/kulmaan)  

Kuvat alar iv issä: näkymä suunnitel lulta väylältä ,  joka on 1-4 metriä  nykyistä 
käytävää vasempana Käytävän päästä päähän avautuu optinen yhteys Alvar Aal lon 
kampukseen.  Tosin koulun pihaan tiheästi  is tutetut puut val itettavasti  pettävät 
näkymän Aallon kampukselle.  
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Pyrin suunnitelmallani saavuttamaan maisemall isesti  moniulotteisen näkymän 

sekä monipuolisen puistomuodon kuitenkin verrattain pieni l lä muutoksil la, 

jotta katsojan ulottuvil la olis i  samanaikaisesti luonnonti lassa oleva 

Moirisharjun rinne, kosteikko saarineen, kukkapuutarha sekä Alvar Aal lon 

kampus. Tois in sanoen yhdel lä si lmäykse l lä voi hahmottaa kirjavan  

kokonaisuuden arkkitehtuuria, kasvil l isuutta, vett ä, valoa ja varjoa.  

Sapokan vesipuisto Kotkassa ol i  minulle inspiraation lähteenä,  koska sen 

kriteerinä ol i  puiston moninaisuus. L isäksi  Sapokan merimaisemissa s i ja itseva 

puisto on mainitusti toiminut eräänlaisena kasvilaj ikkeiden koepuutarhana, 

jonka tuloksia on hyödynnetty muissa puistoissa.  Tosin Sapokan puisto on 

mittakaavaltaan pal jon suurempi kokonaisuus. Käytän Sapokan puiston kuvia 

suuntaa antavina havainne-kuvina, koska sieltä löytyy vastaavia puiston 

elementtejä, joita olen suunnitellut Moirislam men puistoon.  

Normaal ikoulun rakennuksen kohdall a maaston korkeusero on kolme metriä, 

mikä mahdoll istaa amfiteatterin tapaisten penkkiriv ien rakentamisen. Penkit 

voidaan valmistaa luonnonkivestä puolipyöreän piazzan ympäri l le 

samantapaisest i, kuin antiik in raunioita muistuttava kiviamfiteatteri 

Sapokassa. Se sopi i  hyvin Al var Aal lon kampuksen konsepti in, jonka esikuvana 

oli  antiik in arkkitehtuuri , sekä arkaaiset puhdaspintaiset rakennusmateriaal it , 

kuten punatil i  ja luonnonkivi . Anti ikin rakennukset näyttävät kauni i lta ja 

arvokkailta raunioinakin. Kiviamfiteatteri on olemas sa osana Aallon 

kampusta. Suunnittelemani amfiteatteri lukeutuis i  Alvar Aallon 

kampusarkkitehtuuriin ja samalla toimis i arkkitehtuuri -historial l isena 

raunioelementtinä Jyväskylän normaalikoulun ala -asteen postmodernin 

rakennuksen (arkkitehtitoimisto Lahdel ma & Mahlamäki) kanssa.  

Amfiteatteri voisi  toimia muun muassa Normaal ikoulun ala -asteen 

ulkoilmaluokkana. Vastaavia ulkoi lmaluokkia on Virve Veisterän 

suunnitelmassa. Kivi lohkareesta muodostuva amfiteatteri on myös hauska 

l i ikuntakohde pieni l le koululaisi l le yhdessä sen yhteyteen suunnitellun 

kivipengerryksen kanssa. Kivipengerrys tarjoaa mahdoll isuuden kiipeilyyn.  
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Amfiteatteria vastapäätä huoltotien varteen si joittuu pyöreä kukkapenkki . 

Sitä voidaan käyttää muun muassa opettajan penkkinä ja odotuspaikkana 

koululaisten huoltaji l le. Tämä puutarhaelementti toimii samalla esteenä, jotta 

huoltotielle päin laskevat lautail i jat ja pyör äil i jät eivät ajautuis i  t iel le.  

 

   

Kuvat  1 6  (1 &2:  1 .  Katk e lm a as ema pi i r ro kse sta  S uun n i te lma ,  2 .  Sa pok an ves ip u i s ton ,  am f i t eat te r i ,  
hava inn e- ku va:  ht tp s : / /www. kotk a -s eu ra . f i /m e r ika up unk i - kotk a/ pui s to j en - kotk a/s apo kan -
ve s ipu i s to/  

 

Piazzan vastakkaisel la puolella olevan puiston leveämpään osaan, jonka 

toisena rajana on Pitkäkadun kerrostalopihan verkkoaita, rakennetaan 

penkereet mäntypuut säästäen. Penkererivi rajataan huoltotiestä kiviaidalla, 

joka rakennetaan samanlais ista kivi lohkareista, kuin amfiteatterikin (esim. 

punaisesta grani it ista).  

Väylä laskee piazzal le loivaa alamäkeä. Alvar Aallon suunnittelemat 

korkeakoulun kampuksen pu istoon penkereet koulun kohdalta piti  purkaa 

aikanaan, koska ne estivät lumen aurauksen. Suunnitelmani penkereet 

si ja itsevat puiston laidalla, joten ne eivät olis i  aurauksen t iellä. Toteutettuna 

penkereet jol lain tapaan korvaisivat Aallon puiston menetetyn  elementin. 

Pengerrys sekä amfiteatterit olivat Alvar Aallon perinteisempiä aiheita, 

varsinkin (erityisesti)  Keski -Suomessa, jota Aalto kutsui Pohjolan Firenzeksi 

sen kumpuilevan maaston takia.  
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Rinne Norssia vastapäätä huoltotien vieressä, jonne suunnitt elen 

pengerryksen, aukion sekä kiviamfiteatter in .  

 

Pidän hyvänä sitä, että pengerrys näyttää  havainne-kuvan 18 tapaisest i .  Kiv i-  

kukkapengerrys yhdistyisi  luontevasti sen taakse s ijoittuvaan hol lantilaiseen 

”kotoiseen” kukkatarhaan s inne ,  missä täl lä hetkellä kasvaa t iheä 

sekametsinkö. Metsikkö rajautuu Pitkäkadun kerrostalojen piha -alueiden 

aitauksiin .  

 

     

Kuva 1 7:  Ma r j a  Holma ,  A l var  Aa l to  mu seo        Ku va  1 8:  C athy  Wi lk ins o/ P inte r es t  
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Pitkäkadun talojen aidan  ja käytävän väl issä oleva kolmion muotoinen 

metsäpalsta.  

 

 

 

Suunnitelmani mukaan paikka tulee avartaa kukkapuutarhaa varten 

raivaamalla lehtopuut, vähintään kaikki lehtipuutaimet, joista muodostuu 

tiheä kulkua estävä alakasvusto. Sen s ijaan kaikki järeät mäntypuut –  24 kpl -  

säilytetään. Tämän ansiosta kyseisestä puiston osasta tulee valoisa ja samalla 

osittain varjoisa. Ri ittävä valo mahdoll istaa kukkapuutarhan istuttamisen. 

Kukkapuutarha rajataan käytävästä matalalla tukimuuri l la kuvan tapaisest i .  
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Lähempänä huoltotien risteystä kasvaa muu tama iso haapapuu. Ne säästyvät 

amfiteatterin ja puiston eteläkulmauksessa sijaitsevan jätteiden 

keräyspisteen väli in. Jätteiden keräyspiste rajataan puiston puolelta 

köynnösaidal la.  

Kolmionmuotoiseen puiston leveään osaan pengerryksen taakse on myös 

mahdoll ista luoda l isää polkuverkostoa ja si joittaa sinne puutarhaa 

rikastuttavia elementtejä, kuten esimerkiksi Timo Hannusen vastaavia 

kiv iveistoksia.  

  

Oikeassa kuvassa on suunniteltuni kukkapuutarhan  vain suunta antava kuva.  

Kukat ja pensaat si ihen vois ivat valikoida tarkemmin puutarhaalan 

asiantuntijat . Pääasia että kyseestä puiston osasta tulee värikäs ja valois sa 

vastapainoksi väylän toisel la puolella olevalle kosteikon lehdol le, joka koko 

kesänkautena pysyy tasaisen vihreänä massana.  

Virve Veisterä suunnitteli  toteutumattomaksi jäänyttä aurinkopuutarhan 

Alvar Aallon rakennusten keskelle. Suunnitelmani kukkapuut arha sijaitsee 

eteläisessä paahteisessa rinteessä välittömässä kosketuksessa Aal lon 

kampukseen, ja se sopisi auringonvaloa vaativi l le kasvilaj i l le. Tässäkin osiossa 

on mahdoll ista hyödyntää Virve Veisterän suosituksia.  

 

Kuvat  1 9:  (1  ja  2 ) :  1 .  P i tkä kadu n p uol e i se n  m ets ik ön lähtöt i lan ne ,  2 .  su unni t t e l uun koht ee n 
hava inn e- ku va (Ga rd ene r . r u ,  ku va aja  М .   Щ е глов )   
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Kuva 2 0:  Ve i s te rä ,  198 2,  9 4                     K u va  21:  V e i s t er ä ,  19 82 ,  9 8  

 

 

Pitkäkadun kerrostalopihojen aitaa pitkin tulee istuttaa köynnöstarhaa omana 

vyöhykkeenä tuki järjestelmällä. Aita toimii puiston kauni ina ja 

läpinäkymättömänä rajana. Virve Veisterä suunnitteli  köynnöstarhan 

Fennicumin ja Alvar Aallon ala -asteen koulurakennusten väli in.  

 

Vastakohtana aurinko- tai kukkapuutarhalle Moiris lammen puiston kosteikko 

säilytettäisi in maisemapuistona ja v i l l inä luonnon keitaana. Luonnontilassa 

olevaa puistoa kuitenkin hoidetaan ja muok ataan kauttaaltaan 

suunnitelmall isesti :  lukuisat risukasat ja osa kaatuneista puurungoista tulee 

si ivota pois . Kuitenkin osa kauniisti  sammaloituneista puunrungoista (ks. 

kuva) säästetään luonnon monimuotoisuuden säi lyttämisen sekä puiston 

romanttisen vaikutelman vuoksi .  
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Puiston muokkausta hankaloittavat alueel la havainnoidut l i ito -oravat. Tätä on 

käytetty syynä si ihen, miksi puistol le ei käytännössä tehdä mitään. Kysymys 

luonnontieteen asiantunti joil le kuuluukin:  Estääkö suunnitellusti  harvennettu 

metsikkö ja risukasojen poistaminen l i ito -oravien elämää, vaikka ne 

asuis ivatkin alueella?  

Hydroksen eli  vesipuiston kokonaisuutta suunnitellessa olen huomioinut 

kosteikon painanteen altaiden olemassa olevat paikat ja koot tarkastellessani 

kosteikon ti laa keväästä syksyyn 2018. Altaat ovat s i is  alkuperäisen 

Moirislammen jäänteitä. Tulvavesi kuivuu altaissa vähitellen kesän säästä 

ri ippuen. Vuoden 2018 kesä ol i  poikkeuksel l isen kuiva ja kuuma. Kesän aikana 

altaat ja tulvapoistovesi -ojat kuivuivat lähes kokona an. 

 

Kosteikon painanteen lammikot lähellä Moiris lampea toukokuussa.  
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Lammikko G-rakennusta vastapäätä.  

 

 

 

Tulvavesipoistonoja G-rakennuksen vieressä.  
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Suunnittelemani hydros  alkaa matalasta kaskadista. Kosteikon painanteen 

pientä korkeuseroa hyödyntäen se johdatetaan olemassa olevasta 

Moirislammen tulvaveden poistoputkesta pumpun avul la. Kaskadi tulee 

sijoittaa si l lan viereen, jossa kesäis in läpipääsemätön kasvusto peittää ma ata 

väl ittömästi käytävän vierellä. Alapuolel la vasemmalla olevan kuvan olen 

ottanut juuri tästä kohdasta.  

 

    

Kuvat  2 2:  (1  ja  2 ) :  1 .  Lä ht öt i lann e,  2 .  Suu nni t e l tu  m uutos  ha va i nn e-k uva (G ar d ene r ,  М  Щеглов )  

Hydroksen alueelle jää kaksi saarta. Ensimmäise en pienempään saareen nyky-

Moirislammen suunnalta johtaa ennall istettu si l ta, samanlainen, jonka 

seminaarin oppilaat rakensivat alkuperäiseen Moirislammen saareen –  se olisi  

helppoa toteuttaa.  

  

Kuvat  2 3(1& 2) :  1 .  K atk e lm a as ema pi i r ro kse sta  S uun n i te lma ,  2 .A l kup e rä in en s i l t a ,  ku va aja  
A le xan de r  A chat es  Mi ch el s son ,  JY M  
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Saareen si joitetaan seminaarin aikainen huvimaja.  Jyväskylän yliopiston 

museon museomestari Tapani Kahi la on ennal l istanut huvimajan kuvien 

perustella museon perusnäyttelyä varten vuonna  2002. (kuva 24) ja piirustus 

(kuva 25). Huvimaja-saaresta avautuu näkymä toisel le suuremmalle saarel le. 

Suurempi saari jätetään pääpiirteittäin luonnonti laan ja sen vi l l i luontoa on 

mahdoll ista tarkkail la pienestä saaresta. Keväisin kosteikon lehto on l intujen 

suosima pesintäpaikka. Suurempi saari rauhoitetaan vi l l ieläinlajei l le ja se 

eristetään läpipääsemättömällä vesistöl lä -  hydroksel la. Hydroksen 

kosteikkoineen on oltava ri ittävän leveä, jotta se suojelisi  saaren vil l i luontoa 

mahdoll iselta ihmisten tai lemmikkieläi nten häirinnältä. Käytävien puolelta 

rannat voidaan myös  rajata kivimuuri l la.  

Kuva 2 5:  Tap ani  K ahi lan  
p i i rust us  hu vima ja sta ,  JY M  

Kuva 2 4:  En nal l i s t et tu  Moi r i s lamm el la  o le va  hu vima j a ,  t oteut t anut  
Tap ani  K ahi la .  K uva  Jy väs k y län  y l iop i s t on  m us eon  nä yt te lystä  Opi ks i  
ja  hu viks i  20 02 ,  JY M  
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Alapuolel la vasemmalla oleva kuva havainnol l istaa alueen reaalit i laa. Oikealla 

oleva kuva on suuntaa antava havainne -kuva hydroksen imagosta.  Aita on 

kuvassa käytävän puolella.    

 
Kuva  2 6:  (1  ja  2 )1 .  Läht öt i lann e 2 .  Su unni t e l tu  m uuto s ,  ha va in ne  ku va .  (Ga rd en er . ru ,   Ще гло в )  

Virve Veisterän suosimat Palustrian -  kosteikkopuutarhan kerrosrakenne ja 

kasviistutukset .  

  

Kuva 2 7:  Ve i s te rä ,  198 2,  - 113 .  
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Kaskadia ympäröi i i ristarha, johon istutetaan Virve Veisterän suosimat 

i iris laj it .  

 

  Ku va  28:  Ve i s t er ä ,  19 82 ,  -116 .  
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Tulvapoistovesi-oja on suunnil leen yhtä leveä ja matala, kuin olemassa oleva 

oja, joka on mataluutensa vuoksi myös lapsiturval l inen. Ojan  rannat tuetaan 

ja koristel laan luonnonkivi l lä. Ojan pää poistoputkineen päättyy 

reaalit i lanteessa si ihen kohtaan, missä suunnitelmassani pääkäytävä alkaa 

laskea piazzalle, kiviamfiteatterin takana. Poistoputki peitetään 

kivirakenteel la havainne-kuvan vastaavalla taval la (alla oikealla).  

   

Kuvat  2 9  (1 &2 )  1 .  K atk e lm a as ema pi i r ro kse sta     2 .  Havai nn eku va mu utok se sta ,  Ga rd en er . ru ,  
ku vaa ja  М .  Ще гло в  

Vuoden 2010 Jyväskylän kaupungin Moiris lammen puiston 

viheryleissuunnitelmassa  lukee:  

Nykyinen pumppu (Moirislammen) putkistoineen, 

ohjausjärjestelmä sähköistuksineen ja paineputki lampeen 

uusitaan. Vesi syötetään altaaseen poistorakenteen 

vastakkaiselta puolelta veden vaihtumisen 

varmistamiseksi . 16 

Jyväskylän kaupungin suunnitelmassa esitetään altaan pohjan  rakenne, joka 

sisältää ylhäältä alaspäin seuraavia kerroksia: Pintakerros; 

                                                      

16 Jyväsky län kaupunk i ,  Kaupunkirakennepalvelut  Yhdyskuntatekn i ikka (7.5 .2010)  
Moir i s lammen puis ton  v ihery le issuunnite lma,  -10.  
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hiekka/kiviverhous, murske, suojageoteksti i l i ,  vettä pidättelevä rakenne, 

HDPE-muovikalvo tai  betoni itt imatto, tasauskerros ja suodatinkangas.  

Samaa rakennetta käyttäen voidaan tot euttaa kosteikkopuutarha hydroskin. 17 

Suunnittelualueella oleva rakennus on osa nykyistä Musi ikkikampuksen 

kaupunkikuvall ista kokonaisuutta, joka muodostuu Pi tkäkadun ja 

Voionmaankadun risteysalueen molemmilla puoli l la s i jaitsevi sta kahdesta 

suurehkosta rakennuksesta. Rakennukset on suunnitellut arkkitehti Raimo 

Halonen. Suunnittelualueella si jaitseva opetusrakennus on valmistunut 1980 -

luvulla. Rakennuksella ei ole asemakaaval l ista suojeluarvoa.  

Oppilaitosrakennus s ijaitsee kiinni Pitkäkadussa ja sen takapiha avautuu 

puiston suuntaan. Takapihalla s i jaitsee ulkoi lmakonserttipaikka, joka on 

visuaal isesti  osa Moiris lammenpuiston ympäristöä.  

Nuuskakujaa sekä Pitkä- ja Voionmaankatuja  ympäröiväl le korttel ialueelle on 

tullut virei l le asemakaavan muutos 26.9.2017, j onka tavoitteena on 

mahdoll istaa kaupunkikuvall isest i  korkeatasoista opiskeli ja -asuinrakentamista 

kaupan tontt ia lukuun ottamatta koko korttelialueelle. 18 Suunnitelman 

mukaan opistorakennuksen l isärakennukseen, jota rakennetaan 

parkkipaikal le, ei tule raja -aitaa, joten rakennus si joittuu puiston viereen. 

Näin ol len puisto avautuu rakennuksen pihalta. Huomioitavaa on myös, että 

Pitkäkadun vastakkaisel le puolelle suunnitel laan rakennettavan uusia 

kerrostaloja 19.  

Suunnitellun uudisrakentamisen ja laajennusten my ötä puiston alueen 

merkitys sekä käyttömahdoll isuudet korostuvat entisestään.  

                                                      

17 Jy väs ky län  ka upu nk i ,  K au punk i ra ke nn epal ve lut  Yhdy skunt ate kn i i k ka  (7 .5 .2 01 0)  Moi r i s lam me n 
pu i s to n  v ihe ry le i ssu unni t e l ma,  -10 .  
18 Jy väs ky län  Ka upu nk i ,  A se maka avas e lostu s  (2 0. 4 . 20 17)  Ka avatun nus  06: 09 9.  
19 Jy väs ky län  Ka upu nk i ,  A se maka avas e lostu s  (2 0. 4 . 20 17)  Ka avatun nus  06: 01 00 .  



 

 162 

  

Kuva 3 0:  Jyväs ky län  kau pu ngin  ha va in ne ku va mus i i k k ikampu ks en l aa je nnu ks est a .  

Vuonna 2014 vanha konservatorion rakennus (nyk.  Jyväskylän 

koulutuskuntayhtymä Gradia) peruskorjatti in ja laajennetti in.  Puistoon 

avautuvalle pihalle tehtiin terassi ja katsomo  penkkiriveistä , jotka 

mahdoll istavat muun muassa ulkoi lmakonserttien ja  -tapahtumien 

järjestämisen.20 Enää puuttuu esiintymislava. Suunni ttel in pienen lavan 

Moirislammelle amfiteatteria vastapäätä .  Suunnitelmassa on käytetty  

Sapokan vesipuiston saaressa si jaitsevan  lavan kuvaa. Se on vain suunta 

antava. Esi intymislava voi ol la elementtirakenteinen, koottavissa  vain tarpeen 

tullen. Si l loin se on myös turvassa graffit i -taiteelta.  

Suunnitelmassa on kahden-kolmen portaan luonnonkiviterassi , joka toimii 

myös lavan alustana. Tämä luonnonkiviterassi tehtäisi in samankaltaisesta 

grani it ista kuin lähel lä olevat  Timo Hannusen kiviveistokset . Tämä tekee 

rannan muutoksesta yhteensopivan ja toisiaan tukevan kokonaisuuden. Kun 

lava ei ole paika llaan toimii kiv iterassi  oleskeluun ja istumiseen soveltuvana 

amfiteatterina. 

                                                      

20 Pr o j ekt iu ur i set  11 .3 .2 015 .  
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Moirislampi toukokuussa-ja elokuussa 2018  

          

Kuva 3 1:  G ar de ne r . r u ,  ku va:  М .  Ще гло в     Ku va  3 2:  Sep po Hakk ar a i nen ,  m obi i l i  e s i intymis la va  

 

Timo Halosen kiviveistokset Moirislammella.  
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Moirisharjul le ei ole eri l l istä suunnitelmaa. Havupuuvaltainen rinne luo 

kontrasti kosteikon lehdol le. Kuusten ja mäntyjen väl istä tulee harventaa 

aluskasvil l isuutta ja viedä pois lukuisat puutarhajätekasat.  

Katariina Peltonen ja Kaisa Raatikainen omassa Moiris lammen puiston 

kehittämissuunnitelmassaan ehdott ivat Harjun rinteelle valkovuokkojen 

istuttamista.  

Valaistusta on l isättävä. Suunnitelman toteuttaessa l isävalais i mia 

luonnoll isest i  tulis i  s i l lan yli  saareen.  

G-rakennuksen takapihalla oleva nurmikko on hoitamaton ja paikoittain kalju.  

Kosteikon ympäröivä viherreuna Harjurinteen käytävän molemmin puoli in 

muokataan s iten, että kesäis in siellä hal l i tsevan ja läpipääsem ättömän 

vuohenputken ja nokkosen si jan, kuten näkyy kuvassa, on 

nurmikkoistutuksineen.  

 

       

 

Moirislampi, hydros, kosteikon istutukset sekä luonnon kasvit yhdess ä 

kukkatarhan kasvien kanssa loisi vat merkityksel l isen luontorikkaan 

puutarhakokonaisuuden yl iopiston historiasta kertovassa ympäristössä 

yhdistäen luonto- ja kulttuuriarvoja. Suunnitelma on luotu kunnioittaen 

(jatkumona) Jyväskylän seminaarin ajalta al kanutta puutarhahoitoperinnettä.  

Kuvass a  n äkyy  G - rak en nuk se l ta  
Moi r i s lamm el le  j o hta va n k äytävän 
ympär i s tö  to uk oku uss a  

Kesä ku un a luss a  m olemmi n pu ol in  
käytä vää  ma ata  pet tä ä  p a ksu  v ih r eä  
”matto”  n ous e vi s ta  vuoh e nputk i s ta  ja  
nokk os i s t a .  
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https://www.opinkirjo.fi/?mid=387
http://www.projektiuutiset.fi/suomalaisen-musiikkikampuksen-peruskorjaus-ja-laajennus/
http://www.projektiuutiset.fi/suomalaisen-musiikkikampuksen-peruskorjaus-ja-laajennus/
https://www.facebook.com/Raahenmuseo/photos/eero-sovelius-sovion-lahjoittamaa-taidetta-raahesalin-l%C3%A4mpi%C3%B6ss%C3%A4-marraskuun-ajanl/1146644118697239/
https://www.facebook.com/Raahenmuseo/photos/eero-sovelius-sovion-lahjoittamaa-taidetta-raahesalin-l%C3%A4mpi%C3%B6ss%C3%A4-marraskuun-ajanl/1146644118697239/
https://www.facebook.com/Raahenmuseo/photos/eero-sovelius-sovion-lahjoittamaa-taidetta-raahesalin-l%C3%A4mpi%C3%B6ss%C3%A4-marraskuun-ajanl/1146644118697239/
http://www2.jkl.fi/kaavakartat/06_099/selostus_ev.pdf
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Jyväskylän keskusta (Seminaarimäen aluerajattuna) 01.07.1943. 

Puolustusvoimat, Topograf iakunta  

Wilkinson https://www.pinterest.com/pin/610589661951397205/  

Susana Cano saved to Alvar Aalto  

https://www.pinterest.com/pin/300333868879533587/?autologin=true  

Alexander Achates Michelsson, v.Seminaarilais ia moiris lammella  Viitattu 

5.4.2019 osoitteesta:  https://www.finna.f i/Record/ksm.urn:nbn:f i -

ksmuseohttp%253A%252F%252Fwww.profium.com%252Farchive%252FArc

hivedObject-7FEEFD36-DC22-ED08-16C3-172DFEF19078  

Valokuvaaja: Михаил Щеглов ,  GARDENER.ru Vi itattu: 5.4.2019  

http://gardener.ru/gap/garden_guide/page323.php?cat=274  

 

Kuvia on rajattu ja käsitelty tarpeen mukaan.  

I lman kuvaajatietoa olevat kuvat ovat Tanja Ruokolaisen ottami a. 

https://www.pinterest.com/pin/610589661951397205/
https://www.pinterest.com/pin/300333868879533587/?autologin=true
https://www.finna.fi/Record/ksm.urn:nbn:fi-ksmuseohttp%253A%252F%252Fwww.profium.com%252Farchive%252FArchivedObject-7FEEFD36-DC22-ED08-16C3-172DFEF19078
https://www.finna.fi/Record/ksm.urn:nbn:fi-ksmuseohttp%253A%252F%252Fwww.profium.com%252Farchive%252FArchivedObject-7FEEFD36-DC22-ED08-16C3-172DFEF19078
https://www.finna.fi/Record/ksm.urn:nbn:fi-ksmuseohttp%253A%252F%252Fwww.profium.com%252Farchive%252FArchivedObject-7FEEFD36-DC22-ED08-16C3-172DFEF19078
http://gardener.ru/gap/garden_guide/page323.php?cat=274

